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ABIVALMIS

KÄSI
Välie on sellast. kiui keegi ene

sele rusikaga vastu rindu lööb ja
hüüab, et tema on eestlane, 
kui ta seda ei näita oana tegudes.
Vastupidi, See, kes ei praali ja
vastu rindu ei löö, kuid oina te
gudega oima rahva ja rahvuskaas
laste suhtes ialäitab nili, nagu ta
tahab, et taliitataks tema suhtes,
on suurem/ja parem eestlane kui
too, kellel jutt on

alatiselt ainult keele peal.
Meie oleme praegusel ajal nii

võitluses kui ka töös näidanud, et
meie mehed suudavad mitte üks
nes oma jõudlusega, vaid isegi
oana elu panusega oma rahva
healks kõige suuremad ohvrid

välja panna. ' ' 1 : " ' ;
Kuid rahvuslus ei tähenda mit

te, ainult omaenese heade oana
duste nägemist, oma rahva kiitmist,
vaid meie peame ka selge silma
ga ja julgelt näkku vaatama nei
le vigadele ja puudustele,, mis
esinevad meil enestel, ehkki neid
ei tarvitsegi esineda kuigi suures
ulatuses. Me peame aga silmas
pidama seda, et igal vähimal kui
veal võivad eriolukordades , olla"
suured tagajärjed.

Meie teame väga ; erinevaid
nähtusi praeguste evakueariir.isto
alalt. ' Teame, et väga mitmesu
gust laadi on linnainimeste vas
äuvõltt maali ' ' '
Samuti ka see, et väga erine

vad on need inimesed, kes on
vastu võtnud põgenikke enam
laste vallutatud aladelt.

Mitmed talumehed on kõik oma
elimiüäkJ küi kä kõrvalehitused
täitnud põgenikkudega, kinnita
des, et niikaua kui 011 talus veel
tüikk leiba, saavad seda ka teised,

abivajajad. ;;: ;;_'r/j ' '
Kuid see ilus piit ei ole nöfcte

ilma mõradeta.
Hiljüiti avaldas Viljandi maa

vanem Sassi an üleskutse, kus ta
väga selgesõnaliselt ja olseselt
välja ü-tles? et isegi Viljandimaa
valdades on esinenud juhtumeid,
et. Viljandimaa mehed ei ole igal
pool osutanud sõjapõgenikele
seda vastutulelikkust jä abival
midust, mida meie kõik ootak- !
sime.

Viljandi maavanem on siin ütel
nud välja väga tõsised sõnad.
Meie peame neid seda enam sil
mas pidama, et Viljandimaa on
mee silmis oma jõukuse ja ette
võtlikkuse poolest mitmeti Eesti
tuumik-maakond vana Sakala
maa pärimuste kandja ja on
Eesti avalikus ja rahvuslikus elus
alati ännud- eestvõitlejaid.

Nur nüüd Viljandi maavanem,
kes ise on pärlit sarnast maaikon
nast ja tunneb oma inimesi, peab
tõsiseid sõnu avaldama, siis on
küll seal midagi, millele peame
tõsiselt mõtlema ka meie.

Viljandimaal on praegu üks
või teine vald sõjast ohustatud.
Vene kommunistid püüavad sisse
raiuda just ka sealses suunas.
Meie tahame küll loota, et see
hädaoht möödub, kuid iga mees ja
naine peab seal mõtlema, et see
olukord", milles nüüd on üks või
teine sõjapõgenik, on sa
ma olukord, millesse ta ise
võib sattuda, kus ka tema
peab teiste juurest varju ja abi
otsima. Siis, kui ta ise on teis
tele tõesti abi näidanud, on tal
ka sisemine õigus' sedasama abi
teistelt saada ja koguni nõuda.
Vastupidi aga, kui ta ei ole tei
si aidanud, ei või ta sisemise
veendumuse järgi mitte edaspidi
teistelt abi oodata.

See on see taliooni-seadus,
m;s ütleb, et juba iga inäimiese
eluea kestel kõik ta .teod kordu
vad tema vastu, nagu kivi, mis
on üles visatud, langeb alati ta

gasi. -
Mitte väga palju aega tagasi

oli ajakirjandus sunnitud üles
võtma küsimuse käitumisest in
valiididega, kuna mõned ameti
alased teenistujad ei arvestanud
nende erilist seisundit.

Neist meestest, kes vabataht
likena läksid esimestena rinde
le, on mitmed tagasi tulnud ri
kutud tervisega, teised kaotanud
kehaliikmed. Kui need mehed
tagasi tulevad, siis nende käest
küsitakse vahest erilise enam
teadva näoga: „Milleks te sin
na läksite?" . . .
'Küsija ei saa aru, et tema

enese eest on võideldud ja et tema :
heaks on need inimesed oma elu j
)a tervise kaalule pannud.

Nendel juhtumitel ei paa
meie mitte küsima, milleks ta
seda tegi, vaid peame tänulikud
olema, et ta seda tegi. Vähe on
aga, kui näitame seda tänu lil
lede annetamisega või ilusate
sõnadega. Seda tänu peame näi
tama kõik igal sammul.

Seda tänu avaldame maksi
maalse tööpanusega, ilma et sel
lele tänusilti külge riputaksime.

Praegusel aja] ei ole ju mitte
tähtis, kas mõnele noorele pli
kale trammis tööst väsinud
mees hakkab kohta pakkuma
või mitte. Kuid tähtis on, kui
aidatakse ema väikese lapsega
või vanainimest, kes ei suuda
kõige paremini enese eest hoo
litseda.

Eestis on tavaks saanud mul
gi iseloomuomaduste all mõista
tema iseteadvust, tema uhkust
ja tema rikkusi, millest ta, igal
ajal võib midagi anda ka teis
tele.

See mulgi uhkus ärgu tähen
dagu seda, et ma oleksin uhke
sellele, mis mul on, vaid sellele,
mis mä saan "teisele anda.

ja kui mul ei ole teisele an
da tükki leiba või lonksu . vett
ki, siis peab igal eestlasel ole
ma üks asi, mida ,ta alati, uhku
sega teisele ulatab ja millest ta
kunagi vaeseks ei jää.

See on abivalmis käsi.
Ei ole kunagi, vaene see ini

mene, kellel on abivalmis käsi.
Sest tal oh alati teisele midagt

ulatada. Juh. L.

Uus suurrünnak Eupeni ruumis

; Eestis nurjusid enamlaste rünnakud. Soomes püüdis vaenlane
jälle takistada Saksa vägede 

Ägedaid tänavavõitlusi VarssaM eeslinnas Pvagas
1 _........ *   . $

Führeri peakorterist, 14. septembril.
| Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Läänes ajasid meie väed nurja inglaste rünna
' kud Donkerque'ist lõuna poo] ja Bruggest ning Gentist
põhja poo). Vaenlase sillapead üle Alberti ja Maas

. Schelde kanali likvideeriti vasturünnakuga või suruti
; koomale.

Maastrichti ja Saksamaa piiri vahel Eupeni ruu
mis osutasid meie väed ameeriklaste suurrünnakule
vihast vastupanu. Aachenist j edela poide suunatud

. vasturünnak paiskas vaenlase jälle tagasi. Neis võit
lustes hävitati suurem arv vaenlase tanke ja rünnaku

suurtukke. ... . ...--v.-;,.
Ka _ Põhja-Luksemburgis ja Metzi sillapea põhja

osas olid meie vasturünnakud edukad. Mõlemal pool
Nancy'd on vaenlane tugevate jõududega file Moseli
edasitungil ida poole. Nancy'st kagu pool ta peatati
võitlustes Meurthe"i ääres ja Limeviile'i lõunaserval.

Igast küljest rünnatud Neufchateau' garnjson võit
les rünnakuga endale tee vabaks ida poole. Linn ise
loovutati vaenlasele, kes ka Mirecourt'ist edela pool
edasi tungi. Meie julgeetusjõud eemaldusid ruumis
kagu pool Langres'it kuni Doubs' ülemjooksuni vaen
lase tugeva surve eest aeglaselt põhja poole. Raskeis
võitlustes Kesonli pärast olid 7. Ameerika armee kao
tused eriti rängad.

Meie tugipunktide ja kindlustatud sadamate viha
ne tõyjevõitlus Kanali ja Atlandi ookeani rannikul
kestab. Calais' ja Boulogiie'i garnison lõid veriselt ta
gasi mitu vaenlase rünnakut. Brestj kindluse piirkon
nas võitlevad koondatud suurtükitule ja rulluvate õhu-'
rünnakute all viibivad kaitsjad edasi vankumatus ko
husetäitmises, eeskujulikult toetatud ka mäasuurtühi
väe poolt. Nad tõrjusid läänelõõgus mitu rünnakut kii
rete vastulöökidega. Meie GiriHi<le'i suudmes asuvate

lugipuiuuiue gariiiüOJL UM 'uuuwa . rawrast LUgftä

tunduvate kaotustega temale. . ,•
Itaalias nurjusid põhja Luceat ja Pistoia

vaenlase pealetungid, samuti nagu tugevad lahingu
leimukeist toetatud rünnakud meie vägede vastu Ör
de poo! Firenzet. Rinde idaosas laiendas vaenlane omi
suurriinnakuid teistele lõikudele, tngevasi
Suurtükitulest Ja lahingulennukite- toetusest jäid neei
peagu kõikjal peatuma meie tõrjet oles. Vähemad sis
semnrrud riivistaii.

Transilvaania lõunaosas tõrjusid Saksa ja Uu
gari vaed Nõukogude ja Rumeenia üksuste rünnakud
Rinde lühendamiseks evakueeriti Kavakindlalt ja vaen
lase poolt takistamata »Szefcleri aia lõunaosa.

Sissemurrufcplktades Sanoki ja Krosno juures as
tus meie tõrje edukalt vastu pidevalt ründavaile enam

lasile-. . . -  ri
ida pool Varssavit tungis vaenlane oma sissemur

rukohast lähtudes Pragasse, kus puhkesid vihased
tanavvõitlused. Kirde pool Pragat; tõrjusid relva-SS ja
Ungari -üksused edukalt kõik enamlaste rünnakud ja
hävitasid 45 tanki, toode pool Lo-mžat on käimas ras
ked võitlused ühe meie sillapea pärast Narevi jõel.

Eestis nurjusid lõuna pool Võrtsjärve paljud vas
tase rünnakud ränkade kaotustega temale.

Soomes püüdis vaenlane kii_ eile taag takistada
meie eemaldnsliiknmisi. Ta paisati vasturünnakutega

tagasi. . _ .-.et:, _
Vaenlase pommitus- ja jahileruiukite üksused rün

dasid eüe Saksamaa lääne. ]a Rjunaosa kuni Kcsk-
Saksamaani, Terroj-irünnakud 'suundusid peamiselt
Stuttgarti, Darmstadti, Ösnabrück! ja Auschwitzi lin
nade vastu, öösel heitsid üksikud vaenlase lennukid
pomme Berliinile, õhukaitsejõud 81 Anglo-
Ameerika lennukit, nende 58 neljamootorilist

pommituslennukit. ' ,

Raugematu heitlus senistes tulipunktides
Visa vastupanu Ardennides. Ägenevaid võitlusi Burgniumi väravas

Berliin, 14. 9.. (DNB) Lääne
rindel jäid raskuspunktid kolma

päeval endisteks. --
. Vaenlane tugevdas oma survet
kindlustatud sadamä-aladele Pas

de Calai s's. Selle tulemuseks

rasked, kuid edukad tõrjevõtt
lused Dunkerqutfi ida- ning
lõunapoolsel eelväljal.

F 1 and r i _a.s järgnes järeletungiy
vaenlane meie samm-sammult
taariduvaile . vägedele, r. Tenja v häi
rimisrünnäkud Brugge, Gent "i
ja Antve r pe n i juures nurju
sid. Meie väed riivistasid vastu
rünnakuga vaenlase sissemurru
Alberti kan,alil põhja pool
Hasseltit, Suure Nethe ja Maas-
Schelde. kanali, vahel. Eriti rasked
olid ;võitlused jälle Liege—
Aacheni raudtee ääres, kus 1.
Ameerika armee tugevad jõud su
rusid põhja ja kirde suunas.

Teised väeölase väeüksused ni
hutasid end Idapoolseis Arden
nides laial rindel ida poole.

Meie vägede visa vastupanu
tõttu, kes ikka jälle üle läksid
vastulöökidele, jäid vastase
edusammud tühiselks.

Metzi ruumis on ameeriklas
tel valmis seatud tugevad jõud ja

alustasid siin plaanitsetava
ruhnaku ettevalmistamist raskeima
suurtükitulega. Nancy 'st lõuna
pool oli meie vägedel Lune
vil l e'r suunas edasitungiva vaen
lasega ägedaid võitlusi.

Burgundia värava ruumis
muutub heitlus tund-tunnilt äge
damaks. See on eriti maksev riivi

kohta Doubs' ja Šveitsi piin va
hel. Siin arenes -äge öine tanki
võitius. Oihel Saksa raskeitankide
komjoaniil, kes pidi toetama ühe
jalaväepataljoni vastulööki, õnnes- I
tua Ameerika tanltigrüpäle lühike- i
da-fIS~m,p=pease ÄStttv—üleml®-
nant valgustas vaenlase tanke
viie lasuga oma rakettpüstoHst.

Ainult kaks minntit valgustas
magneesium vaenlase tanke.
Kuid sellest piisas, et viit neist
hSviiada kilftnlega.

Vajknisseatad jalaväepataljon tor
mas põleyaist tankidest mööda ja j
paiskas täiesti üllatatud ameerik-

lased ühatt dücuposrtsioonät
alla.   ''iji'Šveits 1-J®i r a riivi ja
Maasi u laövj o oksa vahel
käivad GrayAfeõidl HdoH, Neuf
cbüteau' KEjepouptaftlõuna-pool- .edasi
tungiva vaenlasega, kes tahab ta
kistada meie taandumlslllkumiet

Langres'i ja Dijoni ruumis.
Meie vägedel õnnestus aga
vastulöökide ning jõejoone
visa kaitsmisega ikka jäite
vaenlast peatada

ja oma liikumine k&sukotaasalt
läbi viia.

Valus löök õhupiraatidele
Kahe päevaga hävitati 27? vaenlase lennukit
Berliin, 14. 9. (DNB) Teist

korda 46 tunni jooksul said liit
laste õhujõud oma terrorilendudel
Saksamaa kohale kibedaid koge
musi võitluses . Saksa õhukaitsega.

Pärast seda, kui inglased ja
ameeriklased möödunud esmaspäe
val kaotasid, vähemalt 133 lennu
kit, pidid ameeriklased 12. sep
tembril oma Kesk-Saksamaa vastu
suunatud operatsioone teostama
tugeva Saksa õhukaitsega võidel
des. Vaenlane katsus mitmesugus
tel õhuteedel ja järjest kurssi
muutes läheneda oma rünnakees-
Märkidele, et killustada sellega
meie lendavaid üksusi, kuid need
kaitsed nurjusid. Niisama vähe
olid julgestavad USA jahilennukid
võimelised takistama meie jahilen
nukiife tungimist pommituslermuki
•eri. Kii tuh USA õhuj õududel
kogu oma pikal lennuteel võidelda
meie õhukaitsega.

Esimestele õhuvõitlustele jahi
lenmukite vahel järgnes vihane
heitlus Saksamaa kohal tugevasti
relvastatud neljamootoriliste pam
mituslennukite ja meie kartmatute
jahi- ning hävituslennukite vahel. I

t Viimased kihutasid ikka jälle
  laiali ÜSA pommitusleonukite ti
i hedad formatsioonid, enne kui
  need suutsid oma pommilaädungi
. viia ettenähtud eesmärkidele. Se
. niseil andmeil on 12. sept. hävita
  tud 130 vaenlase lennukit, neist
92 USA masinat, mille' hulgas on
63 neljamootorilist pommituslennu

-1 kit
Ööl vastu kolmapäeva jätkasid

ka Briti pommituslennukid oma
aktsiooni Saksa linnade vastu, kus
juures nad eriti tabasid Stuttgarti,
Frankfurti ja MSainzi elamukvar
taale. Tihedas koostöös õhutõrje
patareidega tõid meie õõjahilemvu
kid alla vähimalt 31 neljamooto
rilist poinmituslennukit, Sõjalae
vastiku õhutõrjepatareid tulistasid
alla veel 13 neljamootorilist pom
mituslennukit. Berliini kohal, mida
ööl vastu kolmapäeva ründasid
Briti kiired võitluslennukid, hävi
tasid õhutõrjejõud kolm „Moskii
tot". Kokku esmaspäeval hävita
tud 130 lennukiga on vaenlane ka
hel viimasel päeval Saksamaa ko
hal kaotanud vähimalt 272 võitlus

ija jahilennukit,

Euroopa vaenlane nr. 1
Kommunistlik terror ähvardab Prantsusmaad

Madrid, 14. 9. (DNB) Sünd
muste arengut Prantsusmaal jälgi
takse Hispaanias suure tähelepa
nuga. ~Ya" kirjutab sel puhul:
~Prantsusmaa saatus näitab sel
gesti, kust tuleb otsida Euroopa
korra vaenlast nr. 1. Selle vaen
lase nimeks on kommunistlik ter
ror. Meie, hispaanlased, tunneme
väga suurt huvi selle vastu, et
Prantsusmaal seataks jalule nor
maalne olukord. Euroopa võib ela
da koos ainult sellise Prantsus

maaga, mis niihästi väliselt kui
ka seesmiselt kujutab endast kor
ralikku riiki. Inglismaal ja Ühend
riikidel peaks see teada olema.
Sama kehtib ka teiste maade koh
ta, kes oma ..vabaduse" on tagasi
saanud.

„Arribas" kirjeldab Juan Pedro
Luna seda vihast võitlust, mida
Alžiiri komitee ringkonnad peavad
makiide organisatsiooni vastu.

Teine ei tunnusta teise võimu
Prantsusmaal. Seeläbi' tekkinud
segaduses- on kommunistidel väga
hõlpus'kalu püüda. Kui valitsus
ei tule oiukorraga toime, siis kaob
järgmise .valitsuskriisi korral mitte
ainult pooltosinat ministreid,
vaid kogu valitsus viimse meheni,
et kergendada Moskva plaanide
teostamist.

Bern, 14. ,9. (DNB) „Neue Zür-'

cher Zeitungi" kaastööline kirju
tab:

Sisepoliitiline olukord Prant
susmaal on praegu äärmiselt eba
selge. On teada, et kommunistid
on peagu kõikjal väga tugevad.
Vastupanuliikumise teised elemen
did on peagu igal pool valmis
kommunistidega koos töötama.
Lõuna-Prantsusmaa vabastatud de
partemangude linnavalitsustes is
tuvad enamikus kommunistid, ja
paljudes linnades, mis seni üldse;
ei omanud kommunistlikku kuul
sust, on kommunistidel isegi vastu
panukomisjones enamus.

~Meie tunneme neid!"
Stokholm, 14. 9. (DNB) Soom

lased on rahvas, kes kergesti ei
satu paanikasse, üteldakse ajalehe
..Svenska Dagbladet" teates

Rootsi Haaparantast.
Kuid Põhja-Soomes Olevat siiski
üks mõiste, mis iialgi ei jätvat aval
damata oma kohutavat mõju, see on

enamlased.
Rootslaste igale katsele vaielda

enamluse-ohu üle, vastatakse lü
hidalt. „Mele tunneme neid, teie
aga mitte."

Põhja-Soomes.valitsev rahutus on
vähem seoses _ ; sellega, et Soome
võiks muutuda , . sõjatandreks kui
võimalusega, et võib . tulla Nõuko
gude okupatsioon. Kas tulevad
enamlased? küsitakse kõikjal

Šveits protesteerib

Bern, 13. 9, (DiNB) Šveitsi lii
aunõukogu tegi poldittüseLe depar
temanguie ülesandeks esitada Biiti
ja USA valitsusele protest mitme
kordse piMrltekumise pärast ja
«nti Washingtooilt kategooiiliselt
nõuda vajalike abinõude taxvitu
selevõteist niisuguste vahejuhtu
mite kordumise vaitiindseks.

Otsns pole veel langenud

Lissabon, 14, 9, (DNB) „Dia
rio da Manha" valispoliitilme
kaastööline hoiatab sõjaolukorra
enneaegse hindamise eest. Sõda
on astunud küll kriitilisse staa-
I diiKrn, kuid ot9us pole veel lan
genud. Saksamaa on küll 
nud pinda, kuid mitte ons meele
rahu. Sõda ei saa veel pidada
kaotatuks, niikaua kui see maa,
teös end kaitseb, pole veel kaota
nud oma närve. Oma loomulikes
piirides võib Saksamaa puht sõja
lisest seisukohast oma vastastele
osutada võrratult suuremat vastu
panu kui seni.

Teatavad oma kaotustest
I Stokholm, 14. 9. (DNB) USA
mereministeerium aodis teada, eit
USA moodne suur allveelaev
„Gudgeon", 1475 tonni, vette las
.iaid- alles 1940.. a., ei oie ooria luu
reretikelt tagasi jõudnud ja teda
tuleb pidada kadunuks.

Kaatsia admdnaJdteet teatalb, et
vaenlaee sõjategevuse läbi on Eu
roopa läinud kaotsi korvett
"Aubernl". Seejuures on saanud
susina -4 ohvitseri ja 55 madrust.

TeeseMüöhäümiästüs
Geaf, 14. 9. (DNB) Nüüd on ka

„Dar'.y v Telegraphi" kirjasaatja
sunnitud mõõnama, et mitte ainult
Pnainteusmaal, vaid ka Belgias on
olud „tema suureks hämmastu
seks" hoopis normaalsemad kui
oletati Inglismaal, Elanikkonna
rõhumisest sakslaste poolt, pole
midagi märgata. Kiauplusäs on
kaupu rohkem kui Inglismaal ja
toit on parem ning iikkaläfoum kui
kaJbeimads Inglise restoranes.

Koerafaooke „vabastatnd"
eurooplastele...

Genf, 14. 9. (DNB) Biskviidid
sarnast matei-jahst, millest USA-s
valmistatakse koerakooke, on USA
Teaduste Edendamise ÜMngu presi
dendi dr. Anton Carl soni arvä

sobiv toit ..vabastatud Euroopa
rahvastele". Ta ütleb,,D a ily Ex
pressi" järgi, et materjaliga, mi
da USA-s ära visatakse, saavat toi
ta S—lo miljonit inimest. Koena
koogid olevat täiesti kohane toit.

Nõukogude uus saadik
Lähis-Idas

Stokholm, 14. 9. (DNB) Nagu
Nõukogude agentuur TASS teatab,
nimetas Nõukogude Liidu ülemnõu
kogu presiidium Danitil Tolodi Nõu
kogude Liidu erakorraliseks saadi
kuks Süüriasse ja ühtlasi ka Liiba
noni.

Laste "viletsus
Sitsiilias

Bern, 14. 9. (DNB) Bernis il
muv ajakiri „Lupe" toob ära
..American Travelleri" artikli laste
viletsuse Uje Sitsiilias, millest ilm
neb, et Lõuma-Ttaaliasse on saabu
nud Nõukogude eriteadlased kodu
tute laste kasvatamise alal.

USA ajakirja artiklis, mis on
üksainus süüdistus anglo-ameerik
lastest ..vabastajate" vastu, ütel
dakse, et sõjast tekkinud segadu
ses on Sitsiilias paljud lapsed jää
nud vanemateta, moodustades nüüd
Sitsiilias tugeva ohuteguri. Lapsed
Poevad ööseks kuskile varemetesse
peitu, osalt magavad nad aga lage
da taeva aH ja elatuvad kerjami
sest ning vargustest.

Noorsoo kuritegevus on Sitsiilias
kohutava ulatuse. Knamiir

nälgivaid lapsi on koondunud jõu
kudesse, kes tungivad kallale tee
käijaile. Eriti oku patsi oonivõiniude
joobnud sõdurid cm neile heaks
röövimisobjektiks. Lapsed tegele
vad ühtlasi ka külastajate hanki
jatena lõbumajadele ja vahelt- '
kauplejatena mustal börsil. 1

See kõlab, kibeda pilkena, kui 
artiklis sõna-sõnalt üteldakse: „Et :
need olud meenutavad nii sageli ! ;
kirjeldatud laste viletsust Nõuko- 1
gude Liidus, siis on Ameerika oku- l
patsioonivõimud Lõuna-Itaaliasse !
kutsunud Nõukogude ..eriteadlasi" 1

kasvatuse alal. I
i

. Nii," et nüüd on siis tehtud kiis I
kärneriks. Nende eriteadlaste kas- \ I
vatüse. tulemused võivad ameerik- j r
lasi tulevikus veel suuresti ülla- i;
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Võrtsjärvest lõunas

tõrjuti 14 rünnakut

Tartu ruumis ja Naerva rindlel jäi vaikseks
Riia, 14. 9. (ON) Sõjaväeliselt

poolt teatatakse; , _ , . ,|
Kogu Baiti rindel kestis, vilgas 1

mõlemapoolne lüureteg-evus. Mitmes i
kohas üritasid enamlased kohalikke i
rünnakuid pataljoni tugevuste jõu- I
dudegä; - kõik need rünhedcud tõrjub, i
Tühiste kohalike sissemurdude kõi
vaüdamine on käimas. j

Bauskast ida pool Bung a '
juures vallandusid taas vihased
võitlused end visalt kaitsva vasta- '
sega, kes suruti kaugemale tagasL '
Plavinase ruumis ja Madona
juures löödi enamlaste kohalikud 1
rünnakud tagasi vasturünnakutega.

Kuna Valgast ida pool löödi <
tagasi vaenlase kaks rünnakut, iiri- 1
asid enamlased ettevalmistuse jä
rel tugeva kahuritulega kogu päeva I
oma rünnakuid Tsirgulxnna ja ]

..® rJ ä r v e vahel, et luua silla
päidüle V.-Emajoe. Hoolimata ar
vukate lahingulennukitfi toetusest ei
saavutanud vastane loodetud tule
must, kuigi ..ta ainult ühes lõigus
teostas 14 pataljonitugevust rünna
kut, Enamik ületulekukatseid nur
jus Saksa kaitse keskendatud tules;
kohalikud sissemurrud puhastati
koheste hoogsate vasturünnakutega.

EI Tartu ruumis ega Narva
rindel toimunud mingit suuremat
võitlustegevust.

Eahingulennukid ründasid vaen
lase ruimakuvaLmis väekoondisi
Valgast kirde pool ning pommitasid
edukalt enamlaste pontoonsildn ja
tankitorjepatareisid.

Öösi oli enamlaste järeteveoliik
lms taas meie võitlus- ja liahiogu
iennukite eesmärgiks.

Soomlased Kremli ukse taga

Delegatsiooni ei ole seni jutule võetud

STÄÄSS Ä
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dailfe1 miöaei rfclra teatada, see
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Poorne el™wal nmgi S^a   "Dageas NyHeter" teatab Soome
rafe ' rahvate alanda- Juhtom on praeguse aja suurimaks
«Dagens Nyheter" teatab .?°fugaM aj,a-

liidu läbirääkimiste iftVM et Hrge3ti päŠ
tihedasse pümediusse. mõtted, mille eest lääne rahvad

Silmatorkav olevat ainult see, et flfflJi SX

Poola pagulaslaager taganeb
Julgeolekuborpus läks üle Nõukogudte poolele

Stokholm, 14. 9. (DNB) Stok- 1
hoknist saabunud teadete põhjal
on nn. Poola julgeolekukorpus end
pagulasvalitsusest lahti . ütelnud ja
andnud, .end Poola -.nõukogu _ käsu
tusse.. , Kolonel Tara ava ,ja .kor
puse staabiülem Hawiez teatasid
Poola nõukogu kindralile Zymiers
kile, et kogu julgeolekukorpus
kõigi oma üksustega ja varustusega
annab end ' tema käsutusse. Julge
olekukorpus moodustati 1940. a.
Sikorski käsul, hävitatud poola vä
gede riismeist, ja ta kuulus enne
Varssavi-sündmusi nn. Poola kodu
armee koosseisu, mis koosnes Poo
la pagulaskliki pooldajaist.

Kõneluses ajakirjanduse esinda
jatega võttis kolonel Tarnava
omaks Kremli argumendid, kus
juures ta seletas, et Poola pagu
lasvalitsus olevat taotlenud puht
poliitilisi eesmärke, kui ta alustas
Varssavi aktsiooni ja arvestas sel- :
lega, et mässulistel Varssavis õn
nestub linna vallutada. Sellega
olevat Mikolajczyk tahtnud tugev- ,
dada oma positsiooni Moskva läbi- :
rääkimistel. Tarnava jatkas, et i
ta olevat seisnud Varssavi mässu- ' i

j plaanide vastu. Tema arvamisel
olevat julgeolekukoppuse vastolu
mässulistega uueks tõendiks Poola
pagulaskliki rähvavaerulise polii

-tikä nurjumisele _. 
Näib, et Londoni valitsusele on

Poola pagulaslaagri lagunemine pä
ris :' meelejärele, kuna sedavõrd
kergem oli Mikolarjczykit sundida
Sasnkovskit välja lülitama. Nii
kirjutab ..Yorkshire Post", et vii
maseil nädalail olevat Sosnkovski
samme jälginud ainulaadne eba
õnn. Tema lõhnatust peab
Poola pagulasvalitsus Nõukogude
Luduga leppimise tagapõhjaks.
Kui aga Raczkievicz peaks ikka
veel tõrkuma Sosnkovskit. vallan
damast, siis olevat Mikolajczyki
valitsus võib-olla sunnitud tagasi
astuma. See ohustaks aga kõiki
väljavaateid, mis on veel järele
jäänud peatseks leppimiseks Nõu
kogude Liiduga.

Inglise ajaleht annab seega
enamlastele veel kord mõista, et
London endiselt on nõus tegema
kõik, mis on ta võimuses, et aja
da poolakaid Moskva rüppe.

Rumeenia punane relvarahu

Delegatsioon tohtis vaid alla kirjutada diktaadile
Stokholm, 14. 9, (DNB) Nagu

Moskva saatejaam teatab, sõlmiti
Mtlaste ja Rumeenia vahel ralva

  rahu.

Moskva teates märgitakse vaid
relvarahu-läbirääkimistest osavõt
jate ja lepingule allakirjutajate ni
med; teade lõpeb lühikese lausega
„Relvarahu]epingu telest avaldatakse
hiljem."

See teade iseloomustab õhkkonda,
milles toimusid rumeenlaste la
Moskva vahelised läbirääkimised.
Esialgu lasti delegatsiooni! päe
vade viisi eestoas oodata, enne kui
ta vastu võeti, ja nüüd nad tohtisid
diktaadile alla kirjutada, ilma et

Rumeenia rahvale võiks tingimusi
teatavaks teha. Niisiis kirjutas
delegatsioon alla blankotšekile ning
müüs rumeenia rahva ilma hinda
teadmata.

Vaheajal muutub oramlaste terror
Rumeenias üha teravamaks. Nii
kinnitab üks Moskva teade, et neil

023 M miljonit rumeenlast
küüditatud sunnitööle Nõukogude
Liitu, Pealeselle on 13 katoliku
piiskopist juba kaheksa küüditatud,
•ilma et Rumeenia midagi selle ta
kistamiseks ette võtnud oleks või
ette võtta suudaks, kuna seal vaba
tahtlikult on loobutud kõigist või
muvahendeist.

Moskva õõnestab L.-Ameerikat

Umanskil kasutada piiramatuid vahendeid
Genf, 14 9. (DNB) Konstantin

Umanski, endine pressišeff Kremlis,
hiljem saatkonnanõunik, siis suur-1
saadik Washingtonis ning alates
1943. aastast suursaadik Mehhikos
ja saadik Costaricas. on üks mõju
kamaid juute Nõuk, Liidus. Tema
ülesandeks oli Lõuna-Ameerika
Nõukogude propaganda jaoks küp
seks teha. Tema tegevuse kohta
avaldab Carlton Beals „Harpers
Magazine'i" augustikuu numbris sel
gitusrikka artikli.

Oma kirjutuses Beals ütleb, et
Umanski näiteks varustab Mehhiko
ametlikke petrooleumi asutusi infor
matsiooriprogrammiga, mida igal
õhtul levitatakse teatud saatjate
kaudu kolm tundi aega. Kulud, mis
tõusevad enam kui 100 000 dollarile
aastas, tasub Moskva. Programmid
koosnevad peaaegu eranditult loen
guist Nõuk. Liidu kohta ja kom
mentaarist Moskva teadete üle. Ala
tes veebruarist 1944 saadetakse iga I
päev hispaaniakeelne bülletään suu
rele hulgale adressaatidele Kesk- ja
Lõuna-Aineerikas. Pikaajaline Nõuk
Liidu näitus Mehhikos teeb reklaa
mi punaarmeele. Sobivatena näivaid j
isikuid tuuakse Mehhikosse ja õpe
tatakse seal välja agentideks ässi- J ]

i J tus- ja õõnestustöö tehnikas. Nüüd
, j toob Umanski Mehhikosse kirjanik
i ke ja „kunstnikke". Kaks asja saa
i bunud külalist olid juudi soost li

teraadid Fefer ja Salomon Michols,
juudi teatri asutaja Moskvas. Mõ
lema jaoks organiseeriti massmeele
avaldus.

Umanskil on kasutada piiramatud
vahendid. Tema ametlik staap koos
neb 35 isikust, tegelikult seisab
tema teenistuses umbes 800 ini
mest. Ka Nõukogude suursaadik
Washingtonis allub temale.

_ Kui Nõukogude valitsus näiliselt
likvideeris kominterni, hakkas
enamlaste mõju Lõuna-Ameerikas
tõusma. Kuuba sõlmis suhted Nõuk.
Liiduga. Talle järgnesid Kolumbiaj
Uruguai, Mehhiko ja Costarica.
Nõuk. Liit taotleb juhtiva osa eten
damist kogu maailmas, ütleb Beals.
Kui kaugele Umanski põrandaalune
võrk bn hargnenud, näitab vihje
kasvavale mässuliikumisele.. Lõ.una
[ Ameerikas, millest aga USA: in
formartsiooniamet igatahes vaikib.
Ähvardavaid teateid mässudest tu
leb Boliiviast; Equadorist, Para
guaist, Hondurasest, Guatemalast
Brasiiliast, Tšiilist, Panamast ia
Kolumbiast kui ka Kuubalt



Tähelepanuks Saksamaale

sõitjaile
Saksa, riigis töötavate eestlaste |

peaesindaja A, palamets palub
ffleid kõigi Saksamaale sõitjate tä
helepanu juhtida sellele, et Iga
Saksamaale asunud eestlane, kes
oti Saksamaal' vastu võtnud üks
kõik millise palgalise teenistus
koha, ennast otsekohe kirja teel
registreeriks peaesitlduses.

Peuesindusele tüleb saata järg" .
mised andmed- 1) isiku nimi ja
eeähimii 2). sünniaeg ja .. «koht; 3)
Riiki &§üffllee aeg; 4) töökoha tao- '
ne aadress; 5) elukoha täpile aad
ress; 8) tööala; viimane elukoht :
Eestis ja 8) lähemate Süguläste elu- i

koht Eestis. ;
a Eespool tähendatud andmed on 11

I vajalikud ainuüksi eestlaste pea
esltidusele selleks, et saada üle
vaadet eestlaste, asukohtade üle.
Saksamaal töötavate eestlaste pea
esindus an Saksamaal ainukeseks
Eesti asutuseks, kes annab võima
luse piires nõu ja abi igale Saksa
maal töötavale , eestlasele.

- Peaesindaja A. PBidmets õn üht
lasi -SRÜ esindajaks Saksamaal ja
Böötni- nitii Määrimaä protekto
-raadls;    ' r;.;, •h.

Peaesindusi* aadress on; Estni
sche ReichsverbiüduägSStelle bei
der DAF, Beflin N 64, Linien
strasse 83 Telefasi keskjaam
4H-ÜU-81.

Väljaõpe tuletõrje alal
Kahenädalased kursused Tallinna käitiste tuletõr
jejuhtidele. kursused noortele. Ühe- ja kahe

päevased kursused kohtadel

Eesti Vabatahtliku Tuletõrje Lii
du esimees ja Tuletõrje korpuse
pealik A. Sork jutustas meie
kaastöölisele EvT Liidu ja Korpuse
kavatsustest tuletõrje   väljaõppe
alal lähimas tulevikus järgmist:

Septembrikuu lõpul või oktoobri
kuu algul algab Tuletõf jekoolis
kahenädalase kestusega tuletõrje
kursuS Tallinna käitiste tuletSrje
juhtidele. Nüüdsel käitiste tule
tör jejuhtide kursustel tahetakse
ärä käsutada kõik need kogemu
sed. mis saadi 0. märtsi öhurüh
naku aja', tule kustutamisel. Kõik
käitiste tuletõrjejuhid peaksid
tundma ka naaberkiiiiSste tule
tõrje- ja tulekaltseolusidt peaksid
teadma, missugused tulekustutus
abinõud on kuskil käitises olemas;
kuidas im kuskil lugu kustUtüs
vee saamisega; kus asuvad vee
kraanid ja hüdrandid ning muud
veevõtukohad jm» öhurürinakute
Ja suvuTülikahjuüe korral peavad
käitise tuletõrjejuhid võimelised 1
olema abi andma ka naaberkält.i
seio ja ühiselt võitlema ;ulc- edasi
kandumise Vastu. Kursustel pan
nakse eriti rõhku tegelikule küljele
ja korraldatakse tuleku stushar ju
tusi käitistes ning süütepommide
kustutamise harjutusi. Käitiste
tuletõrjejuhtlde hulgas tuntakse I

suurt huvi tähendatud kursuse
vastu,  

Teine kavatsus on kursused
noort e I e, kellest ; tahetakse
kasvatada järelkasvu meie tuletõr*
jejuhtidele kohtadel. Paljud seni
sed juhid Oh lahkunud, asudes sõ
javäe ja omakaitse Ndäaes kait
sema kodumaad. Kursused kor
raldatakse koos Noorte Peastaa
biga ja on mõeldud ühekuuse kes
tusega. Neist võtaksid osa noo
red, kes ei ele veel lennuväe abl
teenistüse kohüslašed. KüxSUse
lõpetanud noortest Saaksid esijoo
nes juhid aoofteüksusteie.

Kolmas kavatsus on lühi
kursused kohtadel... Need
on ühe- ja kahepäevase kestusega
ja neid korraldatakse laupäeviti
ja pühapäeviti. Esimene seesugune
kursus korraldatakse pühapäeval,
11. septembril, Kernu tuletõrje
juures Laitses, Neist kursustest
võivad osa võtta peale tuletõrju
jate kõik kohalikud elanikud,
need on mõeldud laiematele hul
kadele ja aeis tahetakse pearõhk
panna tulekaitsele ja tulikahjude
i ärahoidmisele: maal juhtub ikka
Veel väga palju tulikahjusld hoo
letuse' ja ettevaatamatuse läbi.
Kohapealsed tuletõrjejuhid ja
ühingute esimehed peaksid hoolit
sema, et neist kursustest rohkel
arvul osa võetaks..

Koormatud kinnisvaradele

ühekordne lisamaks

Anti täiendav hüpoteegimaksumääras
Ida-alade rilgiköinlss&ri poolt on

kehtestatud täiendav hüpoteegi
ni aksumäärus, mis Jõustus 1. aprillil
k. a. Ja on avaldatud „Ajnteblatt
des Generalkommissars in Reval"
Äsjailmunud numbris.

Antud määruse alusel maksusta
takse kinnisasjad, mis 1. juulil
1041 olid koormatud hüpoteeki
dega, kitliiis- või rendisevölgadega,
vääringu muutuse tõttu omanikele
tekkinud kasude ühtlustamiseks
ühekordse maksuga.

Maks' läheb Kindralkomlssari
pilrkonna kasuks ning nõutakse
sisse maaomase valitsuse maksu
asutuse kaudu. Maks arvutatakse
1. Juulil 1941 kinnistus- või hüpo
teegtraarhatusse sissekantud hüpo
teekide, kinnis- ja rendisevõlgade
kogusummast kindralkomissari poolt
avaldatava ümberarvutusaluse järgi.

Kui maksuvõlgnik, s. o. koorma-

tud kinnisvara omanik, dokumen
tide varal tõendab, et koormatust
ei olnud sissekantud suuruses, siia
arvutatakse maks 1. juulil IÖ4I ol
nud tõelise võlgade seisu alusel.

Maks Jääb ära kinnisvaradelt, mis
Oft territariaalkorporatsiaonide ja
muude korporatsioonide valduses.
Kohustus maksu tasumiseks majan
dusefivarasse kuuluvatelt kinnis
varadelt kustub, kui on kindel, et
nende kinnisvarade reprlvatlseeti
mine ei ole võimalik.

Nimetatuü maks tuleb tasuda ka
hes osas: 31 detsembriks 1944 ja 31.
augustiks 1945. Juhul, kui maksu
võlgnik tasub maksu enne tähtaega,
alandatakse maksu 1. prots. võrra
iga täie kuu pealt.

Maks lasub kinnisasjal avaliku
koormatusena ja tal on eelisõigus
kõigi teiste koormatuste ees.

Sinine rand
Arnold Sepp

Mu rõdu avanes vastu merd ja
oli Üleni kasvanud roosidesse. Kerge
tuul puhus otse kaljudelt ning tõi
tuppa rooside magusa parfüümi hul
ka niiske mertrohu lõhnu,

Seisatasime keset tuba. Üle vaiba
langes veel madalat kuupaistet.

Ta Sosistas kiiresti, kerge varmaga
hääles: t

„Lase eesriided alla. Kuu on ju
nii hele!"

Ka see kuulub Riviera öö Juure:
kõige otsekohesema, kõige avameel
sema ja varjatuma armatsemise eel
mängu viimsete akordidena teatav
häbelikkuse faas, Kuid selleski
pole teesklemist ega teatraalsust,
seegi On kõigiti ehtne ja loomulik
hing kestab vaid hetke —„kunl väl
tab lahtiriietumine. Siis võiksid üle
Riviera armatsemise tõusta päike,
kuu Ja tähed kprraga, sest kõige
järgneva ürgloomulikkuses pole ju
midagi, mida tuleks kui varastatud
aaret katta hämarusega.

Egiptlastel olevat olnud armastuse
pühad preestrinnad, kes meestele
andnud tagasi nende kõikuma löö
nud kindluse; nad ..kinnitanud usku
nelä, kellel viimne lootus oli kadu
mas, lohutanud kannatajaid ning
Inspireerinud loojaid. Ja kas ei
Jääks liiga lamedaks, Uiga lagedaks
ja mandunuks elu tänapäevalgi, kui
niikuinii lühikeses Olemasolus puu
duksid moodsad armastuse preest
rin.nad?

Nende ülesanne on suur ja õilis.
Päike tõusis Mortola aedade ta

gant ja mu ees lamas avanenud si
nine liilia ortaä katinatus täius
likkuse* nagu Arlesi Aphrodlfe,

...Jt ometi polnud ka see mi-

dagi rnuUd kui vaid kahe suvllibltka
Vallatlev mäng kahe lumehelbena
kerge suuretiivallse liblika hõljuv
mäng sinisest udust kantud kuldse
päikese kiirtes.

Ning kui päike teist korda tõusis
Itaalia mägede kohale, lendas üks
nest liblikaist nagu illist viidu, kau
nite helesiniste tiibade lehvides, ot
sima uusi tuuleradu oma ilusal ran
nal, kuna teine viivu puhkas sule
tud tiibu. et alustada siis lendu
sinna, kus vähem päikest ja kus
õhk pole enam nii safiir-sinine.

Päeval pärast esimest ööd jooksi
me tastäne kiljudes rannal, ronisime
kaljudel ning lasksime endid kanda
Vahemere sügavaist, hällltavaist lai
neist Ning siis öö tuli uuesti ja
avas meile Jälle Oma küllusesarve.

Ja järgmisel hommikul ollmegl
lahkujad liblikad, kes viimset kor
da ühiselt suplevad säravas kastes,1
et pärast lämmastavkuuma sam
must ööd j&hutada keha ja karas
tada tiibu lahkumislennuks.

Lahkumine võib areneda võrdle
misi Inetuks stseeniks, aga ta võib
kujuneda ka omaette elamuseks, ilu
saks lõppakordiks helisenud meloo
diale. Enamus lahkumisi kaldub
Inetuiks sellepärast, et kõige läbi
elatu ja läbltuntu siirust tumestavad
etteheited, kurtmised, demonstra
tiivsed õhkamised, mis sageli kUU
hivad koguni kuni labaste naeru
väärsete ahastusstseenide lavasta
miseni. See kõik võib Ühel hoobil
hävitada ' palju ilusaid mälestusi ja
rikkuda mulje võrratust episoodist.
Naisi, kes oskavad ööst ja päevast
korrutada unustamatu muinasjutu,
leidub küllalt, aga naisi, kes sellele
muinasjutule oskaksid moodustada
väärheltdest rikkumatu lõpu, -
neid on juba märksa vähem

Tollel Riviera öisel liilial oli suur
sugusust. Tal oli hinges Seda sise
mist uhkust, mis momendil, millal
ftilnu mõte hakkas rändama välja
poole meist kahest, millal ma toitsin
end juba_ uute elamuste umbmää
raste kujutlustega, viis temagi ins
tinktiivsele ümberkohanemlsele, Ta
muidu võrdlemisi intensiivsed füü
silised vastureageeringud vaibusid;
lõpuks ta lamas üsna vagusi, tõstis
käed üle pea ja vahtis lakke, kus
kollases hämaruses ujus laiali lae
reljeefne ornament. Need silmad

olid väga meeldivad: polnud siin
magedaid pisaraid, ainult pilk oli
veidi tõsisem ja eleegilisem. Huuli
palistas joon, milles puudus pisemgi
etteheide.

See naine polnud õilis mitte ük
sinda armastuses, vaid ta oli hea ka
lahkumises.

Me kumbki aga ei kõnelnud lah
kumisest sõnagi. Meri niikuinii kõ
neles meie eest: ta kivine laul oli
muutunud järsku tumedamaks Ja
tõsisemaks; ja alles siin ilmnes kõi
ge ehtsamalt etteheiteist vaba pa
ratamatu lahkumise üllas resignat
sioon.

Jätsime Jumalaga Nice'is, Boule
vard Vlctor Hugol, ühe kohviku ees.
Siin oli inimesi kõige rohkem.

Ta ulatas esimesena käe.
„Ela hästtl" sõnas vaikselt. Valged

kitsad sõrmed olid jahedad, ja. nad
värisesidkl kergelt, nagu külmetak
sid. Päike sädeles veripunasel
küünte lakil ja sama punastel huul
tel mängles sõbralik naeratus.

~Nägemiseni I" vastasin sama vaik
selt.

Ta kehitas õlgu.
„01ed ju ometi õhtuti kasiinos?"

küsisin.
„Seda küll, aga vahest pole ma

siis enam üksinda," vastas ta sama
stiilse avameelsuse ja lihtsusega,
mis oli olnud kogu meie käitumine
sõnades ja tegudes, alates kohtumi
sest Monte Carlo rõdul.

Märkasin, et ise kaldun olema
väiklane. Kummardusin vabandu
seks, Hoidsin ikka veel ta kätt ja
miskipärast ei saanud pilku lahti ta
silmadest. Mu liilia, pärlvalgeld
hambaid paljastades, naeris nüüd
otse lõkerdades

~Muidu_gl, kui kunagi kohtan sind
kasiino rõdul jälle kurvana ja mina
olen ka üksinda küllap siis leian
su uueßti!" lohutas ta mind nagu
last

Suudles siis mind viimset korda.
Seekord juba nii, nagu ikka lahku
des; mitte pikalt ja kutsuvalt, vald
lühidalt ning kindlalt. Seejärel
pöördus otsustavalt ning järgmisel
hetkel oli juba kadunud sagivate
inimeste vahel,

Astusin üle tänava ja pöördusin
piki Avenue de la Care'i Massena
platsile. Kuskil väikeses restoranis

11 Jäin klaasi veini; sellele järgnes
i paarltunniline ekslemine mööda bul
i vareid, kuni sihitu triivimine tõi
. mü mereni.

Ujusin üsna kaugele ja lasksin
  end hällitada laineist Naasnud ran
i da, keegi daam kutsus mind män

gima ping-pongl. Temagi sale keha
  avaras trikoos oli ahvatlevalt naise
  llk ning pilk oli temalgi paljuluba
  vait kutsuv. Ent seekord tegin
  erandi: vabandasin ja lahkusin ran

nast. Eelistasin üksinda jalutada
elegantsel kail.

Vist siiski leinasin veidi oma si
nist liiliat. Kuni viimse akordini
oli meie episood ilma pisimagi lahk
helita, ju vist sellepärast järel
kajagi helises nüüd üsna tugevasti.
Otsustasin lõpuni nautida ka seda,
sest et see mulle meeldis.

Kogu pärastlõuna hulkusin mööda
üksikuid kohti, otsides segamatust
Ja üksildust, Villefranche'l lähedal
heitsin kaljule, mis pilvitu taeva
poole virvendas kuuma löõaka, Üm
berringi oli vaikne, ainult sügaval
jalge ees hingas meri mõõdukalt ja
tasa kohises ülespoole tõusev palav
Õhk.

Keha haaras väsimus ja jõuetus,
kuid seni puhanud mõte hakkas
ämblikuna korrutama uusi niite,
Veri voolas küll veel aeglaselt ja
rahulikult, kuld üleT mu sisemise
olemuse peegelsileda pinna käisid
juba uute otsingüte-puhangute eel
virvendused, Peaaegu juba kahet

t sesln, et rannikul olin loobunud
1 ping-pongist. Teadmine, et veel üks-
I nea piiratud päevi jätkus mulle Ri
vieras, et varsti tuleb niikuinii las

il kumine tuimusse, pinnapealsusse ja
ükskõiksusse hallis argipäevasuses,
üha puu-is mu ajju. piitsutas mind
kasutama igat tundi sinisel rannal;

, põhjustas tarbe püüda haarata või
, malikult paliu elamusi kaasaviimi-
I seks

On inimesi, _kes koguvad post
| marke; teised eelistavad vanu ra
hasid. Mina olin vist sündinud
üksikute episoodide kollektslonää- ' 
riks, elamuste-kalliskivide kirgli-'
kuks korjajaks, missugusest ki
rest ma polnud vähemalt senini
saanud lahti ja millest ma polnud
lahti saada tahtnudki. Filatelist
rõõmutseb kui ta kollektsioon saab
haruldase postmargi, kuld juba

s järgmisel hetkel ta igatseb veelgi
- haruldasema järele. Mina vaimus
l tusin hingepõhjani, põlesin kõige

võltsimatumas ja ehtsamas tunde
l leegis, kui iga uus episood tõi mulle
- unustamatuid väärtuslikke elamu
  sl, kuld juba järgmisel hetkel igat
i sesln veelgi suuremate väärtuste,
. veelgi kaunimate elamuste järele.
  ühed armastavad postmarke, teised
i raha, kolmandad kuulsust ja au 
  mina vaid tundsin, et armastan
i armastust ennast. Ja mida enam

ma teda leidsin, seda enam ma
, Ometi otsisin.
i Ma otsisin armastuse ja ilu sün
  teesi ning eelkõige otsisin ma seda
• naises, sest naine võib olla kesku

seks, kuhu võib koondada kogu ,
maailma, kogu universumi ilu; j
naine kui ta on tõeline naine 
võib olla nagu värisev linnupoeg

i su pihus, kuid samal ajal ka paista
sulle tähena astronoomiliste val
gusaastate kaugustest. Ja kes ei ar
masta kanda väriaevaid linnupoe
gl pihus, kes ei vaimustu siravaist
tähtedest taevastes kõrgustes? Võib

olla vahest see, kes on halb inimene,
kes on mandunud külmußse, üks

kõiksusse ja tuimusse. Säärane ini
mene ei armasta armastust ega
ilu, vaid äärmisel juhul ta taker
dub kogu eluajaks mingisse kuju
teldavasse elamusse, mis aga kau- j
geltki ei saa olla tõeline elamus r
juba sellepärast mitte, et tõeline
elamus on kestev. s

Kiinduda sellesse, mis on kestev, j
seisev ja püsiv, on võrdne surma .
ootamisega. Üksnes alati liikuv,
alati otsiv vaim on elav, mööda pi- e
devat progressi rada sammuv loov j
vaim. Kosmoses valitseb liikumine j,

; tohutute kiirustega ja dimensiooni- |
dega, mis ei taha mahtuda meie p
maiste mõistetega pilriteldud ku- r
Jutlustessegi, Sellepärast ongi uni- g
versum hukkumatu, suur ja avar. „
Mida kiiremini liiguvad Inimlikud
tunded, m*da sagedamini vaheldu- fl

; vad elamused seda suurem, ül- „
! lam ning hukkumatum on ka inl- n
1 mese hing, ja ainult see hing
võjb olla küllalt avar selleks, et v
mõista ja tunda, mis on kõigist
tundeist suurim Ja kõikidest ela- k
muätest vägevaim Seisev, püsiv
armastus on nagu surnu armastus; e:

külm ja mullalõhnane. i

Piimanduse tootmisvõime säilitatakse

Piimatoodang ja võlnormide täitmjne rahuldav. Olukorra sitabiliseerndies
või taas linnaelanike lauale.

Sõjaolukorrast tingitud raskustest hoolimata pflütakse säilitada
meie piimanduse tootmisvõimSt, Kulg! nooremad nu-hed pi;rtiat66»tlis
test on siirdunud kas rindele vol õmäkältse teenistusse, püüab Põl
lumajanduse KegkvaftsuSe pilmaudageeaakoad säilinud pllmntõõstusl
hoida tõõs vanem*isse aastakäikudesse kuuluvate evakueerunud
meeste tõõle rakendamise teel. Piman-luseosakonna andme l on pii
matoodang käesoleva aasta suvekuudel elnud rahuldav, milleks suu
resti on kaasa aidanud piimanhirtgLte ämber koondunud pilßtstuotja
te jõupingutused Ja tõ-*veiste arvu k-isvamfne. Rahuldavalt kõnele
vad ha niimakvälrevdl andmed ~

Külgi lüpsilehmade arv 90 vähene
nud ning lihanormide täitmisega
nende arv veelgi väheneb ja sõõda
tingirüUäed oa halvenenud tunduvalt,
toimub võlmirm; katteks piima ära
andmine piimatööstustesse üldiselt
rahuldavalt, Raskuit.esi,tfelej >ajlt|ä*
vad piima eest hoolitsemises peami
selt tööjõu puuduse tagajärjel, pida
nuks järeldama, et piimal pale ehata
mingit kvaliteeti. Ometigi ci nlc sen
nii, sest öö,: Öör VötV-iVt^

Eesti või kvaliteet, mille määra
mist teifstataksf endiselt Eesti*
aegse kurru kohaselt, oti õige
tähe langenud, püsides endiselt
veet! kStgeh tašetrtel

Suurest) on mõjunud piimatoodan
gasse meie piimaühingute tegevus,
kelle ülesandeks on hoolitseda piima
tootjate karjapidnmtse korrastamise
eest. I'hn laiemalt, on levinud ka kar
jakor.trnüii :iingu te tegevus. Nende
andmed näitavad, et kontroilialuste
karjade toodang es 26 prots, kõrgem
mitte-kontrollialuste karjade toodan
gust, Tõukarjade toodang hinnatak
se 36,7 prots. kõrgemaks teiste,
koatrofliaiuste karjade toodangust ja
üle 40 prots, kõrgemaks mitfrekont
rollialuste karjade toodangust.

Soõiithata sellest, et farjftkont
rollilhingud ja karjakonfrollasslstet)-
dld oh püüdnud anda oma parima, on
sõjaolude tagajärjel lehmade too
dang vähenenud. Piiratud sõõdavõl
maluste tõttu ai suuda tõupuhtad
loomadki anda seda, mis võimaldaks
nende kvaliteet normaaloludes. Kah
iuitavalt cm võitoodangusse mõju
nud ka sõjaolukord,

Nüüd, kui _ üks osa meie kodu
maast sõjategevuse piirkonnaks,
neab tsiviilelanikkond leppima selle
ga, et või nende laualt puudub. Sõ-

- larltide mitte tili' ' iätfeSale nihkudes
i oleks tarbijaskonnale olnud Mndlus
. tatud normivõi .saamine toiduks vä
, himalt jõulukuuni, nagu see sündis
. möödunud aastal. Tänavuse suhtes ei
t saa Põllumajanduse Keskvalitsuse
  toltlußösHkörid teha mingit kalku la t
. Sldptif *™ koßtjhgeutl või.
. andmise kohta
I

' On sõjaväe, tarvidus rahuldatud,
jaga*akse v."id ka eraisikuile 
ol nevalf kolt' nosluiooriangust.
H~op's Võita tMviilelatiikkond
kõigi eelduste k~harelt siiski ei

; rest on luuta nJultnrru sta
bll-Beeru'ink»4

la seega kaasuvalt ; ka elanikkonna
le olulise tähtsusega toiduaine saa
mise kindlustamist,;

Mis puutub meie talundite piima
toodangusse, "siis on iga üksik tälu
nldaja püüdfiud seda tõsta, Talupi
daja on täiesti teadlik oma kohus
tustest ja "püüab nilmanwnii korra
päraselt täita. Selle kohta saabunud
ulejttääHsed andmed on rahuldavad.
Kui talupidaja oma piimanormi kor
ralikult on täitnud, kontrollühingud
1a: -aesiß+endid oma töö sootltanud
ia taluirdels on pühast tõugu piima
lehmad ning seega loodud kõik eel
dused piimatoodangu tõüsuks, kuid
linnaelaniku lauaj puuduvad siiski
niim Ja piimasaaduied, langeb põh
ius sõjaoludest olenevaile raskusile.

Keset raskuste rga-tiklm au
agr tekkinud kogun: uus töös
tusharu -= jUBStUföÖStUfI 60
prots, kooritud pi'*-i- plimatõfie
tusse jätmise k bustt-m tõttu.

Kui meil omariikluse päevil vaj
mistatl juustu umbes 30 tööstuses,
siis käesolevat ajal valmistatakse

luustlä ümmarguselt 150 piimatöös
tuses. Need raskused, millega piima
ühistutel kooritud piima ümbertöö
tamisele asudes üldiselt on tulnud
võidelda, on . olnud võib-olla suure
mad kõigist, ent ka neist on üle saa
dud ja ajal, millal linnades toitlus
tamistingimused. ei ole kerged, on
juust sellesse olukorda toonud, tun
duvat kergendust

Juustutü&ituste arendamise kõr
val on tahtlikult vahendatud ko
hupiima tootmist sesr viimane
sSiHh halvasti, vik eb kergesti
ega kannata transporti,

Kohupiima eh transporditud süure
tnäisse linnadesse, kus seda on pfld
tud jaotada kõigije elanikele. Nii on
Tallinnas antud kohupiima kauplus
tele järjekorras, püüdes rahuldada
kogu ostjaskonda. Ostulubade: alusel
erikorras on kohupiimaga Varusta
tud haiglaid, lastekodusid, -sõimi ja
ametiasutuste kinnisi sööklaid. Vii
masel ajal on ka kauplusi kohupii
maga rohkem varustatud

TÄisjJiltfia ori määdud vastavalt
ffib'ildtiS- Jg majandusdirektori
mräruaale esmajärjekorras las
tele* h&JgtateU ja ha petele sel
lek llÄstc k?ärtide pirnjal, T

Viimaste varustamine täilpiimaga ei
ölg tekitanud f&äküd, KööHtÜd pii*
äia öii antüd kä teistele tsmilelani
keje, olenevalt pHrüS jätkumisest-
Koöritiad piim jäötfttakse flrä käi
tiste vahel, kes trtfiäkerda saadud
kogüsed laotavad äffl teenistujate
vahel.

talupidajate
ooolt kokkutoodud piim , töötatakse
pöamiselt Ümber. Väike öša saade
takse kä täisplimftna liHnadele* Ena
musest valmistatakse koort, võid,
iuustu ja piimapulbrit,, Viimast vai*
ülistatakse vähe Ja see' läheb aiuiilt
tööstuste tarvis;

Talupidajalle, kes asuvad üle S
km kauguses piima kokkuveopunk
tist, ön võimaldatud piim ise ümber
I tõotada võiks ja see turustada pih
I matõõstusesf kes siis või müüvad tsi

| või Baadnvad keskus
tesse- , . •

Lapsed kosusid sanatoorumides

Suve jooksul kolm kilo raskemaks
K<g>suJiäftnnetub«dtuloosi põde

vate laste tervistamiseks on Sise
direk tooriumi T ervisholuvaihsus
ellu kutsunud rea sanatoorlume
lastele. Neist 3 Koerus, Iklas

ja Rooma-Afflkul ..ainult
suviti, kuna lastesanatoorium Ta*
hcvas ja linikute ja väikelaste sa
natoofflutn, Nõmmel töötavad pide
valt aasta läbi.

Sanatooriumides, milledest suvl
sanatoariumid lõpetasid oma tege
vuse 1. septembril, oli kokku 375
voodit. Arvuliselt suurim hulk
lapsi viibis Järvamaal Koerus. See
suvisahatborium asub suurimais
ruumes.

Suve algul tuberkulöosi-nõüaad
iate kaudu suvisanatooriumlsse siir
dunud lapsed lahkusid köäunult Ja
tervistunult. Tänu heale toitlusta
misele olid lapsed võtnud kaalus
Juure keskmiselt 3 kg. Sanatoo
riumes olid hoolealused allutatud
kindlale päevakavale.

Kaks korda päevas kontrollisid
Bed laste temperatuuri.

Palaviku esinedes oli . suplemis
võimalustega sanatooriumes lastei
vette minek keelatud. See keeld

tundus suplemist armastavaile las
tele otse karistusena.

Kell 6 hommikul öii tõusmine,
mille jffirel suuremad hoolealused
ise kotfaldasid dfclS' voodid, kuna

" väiksemaiie olid kasvatajad abiks.
Kell 9 kogunesid lapsed hattimlku
söögile, kus sõjaaja piiratud või
malustest hoolimata pakuti' mit
mekesist toitu.

Mõneski sanatooriumis

aitasid tervemad hoolealused
Ise kaasa toidusedeli mitme
kesistamiseks,

tuues jalutuskäidudelt marju- Las
tele, kes kaalus vähe juure võtsid,
pakuti einet veel enne lõunat kella
%11 ajal, millele kell 11—12 järg
nes lamamine. Kell üks oli lõuna
söök, selle järel teine iamamtme
kella 2—4-nl.

Oodet eüsie Õhtusööki pakuti las
tele kell %5; pärast paaritunnilist
vaba aega järgnes õhtusöök kell 7.
Magaana mindi kell 8 ning t6lo
pidi majas valitsema täielik rahu.

Tänu lastesanatooriumide asu
kohtade õhhestunud valikule Ja
heale toitlustamisele pöördusid
hoolealused, kosunult ja tervistu
nult tagasi oma kodudesse.

Elas vanaks 100 aastat
ja 8 kuud

Neil, päevil suri lisaku vallas
Tammetaguse külas kruusi talus
Vlxumaa vanim kodanik Mari
Juuae,.kee elus vanaks 100 aastat
ja 8 kuud. Mari Juuse põrm sängi
tati lisaku, kalmistule. -

M. Juuse, neiupõlve nimega Päss,
oli sündinud 1843. a. risaku vallas.
Kadunu abiellus iB-aastaselt Lapsi
öö olnud tal 7, neist kolm poega ja
neli tütart Pojad on kõik surnud
ja tütardest kõige noorem on juba
60-aastane.

Hoolimata kõrgest vanusest oli
vanakesel kuni viimase ajani haa
tervis, ainult nägemine ja kuulmine
kippusid kaduma. Ka surmahaigust
ei põdenud vanake kaua. Abikaasa
oli M. Juusal surnud juba 32 aastat
tagasi. Kruusi talus Tammetagusel
on kadunu elanud üle poolesaja aas
ta ja sängitenud seal maamulda
peale mehe kaks poega ja kolm
pojapoega.

Vanemast pojast on kasvanud
Juba viia põlve inimesi. Seega on
M. Juuse suguselts kasvanud nii
suureks, et järeltulijate arvestamine
on juba küllalt aeganõudev, M.
Juuse pikk elu on olnud täis tööd
ja toimetusi. Ka jäi ta üsna noorelt
vaeslapseks;

Tallinna teateid

Tallinnasse asunuiie vahetatakse elatus
farbeaiitefe põhikaardi umber

Teatavasti on 37. toltlusperjoo
dlks Välja antud kahesugused
elatustarbealnete põhikaardid: kol
lase põhitooniga, rais on kehtivad
iile maa, peale Tallinna linna. Ja
roosa põhitooniga, mis on kehtivad

ka Tallinnas. " :
t rStii telfe kes ortwib fcollasirpõhil
kaarti, asub Tallinnasse, tuleb uil
elatustarbeainekaart ümber vahe-,
ta õa. Seda teostatakse alljärgneva
korra kohaselt.

Tall Innas asuval käitise või asu
tuse teenistusse silrdunuil tuleb
kaart vahetada ümber käitise kau
du, milleks viimane esitab oma
asukoha Toitlusameti rajoonile
majaelanike nimekirja kahes ek-
Setttplaaris, isikü Ostufaßtnatu, Ja
senise kaardi

Käitises või asutuses töötaja lelb
konnaliikmete kohta tuleb koos
tada eri nimekirjad, mis esitatak.o
Toitlusameti rajoonile koos isikuta
osturaamatute Ja seniste, põhikaar
tidoga.

Isikutel, kes ei seisa mingi Tal
linnas asuva käitise või asutuse tee
nistuses, vahetatakse kaart ilmber
ainult sel juhul, kui politseijaos
konnast on võetud luba Taliinnas

elamiseks. Viimastel tuleb kaardi
ümbervahetamiseks" esitada Tolv
his ametile sellekohasel blanketil
avaldus, mis on varustatud   Tal
linna Tööametis registreerimise
märklisega, Alla 14-a. vänuste Isi
kute kohta ei ole registreerimine
Tööametis nõutav. ''

• Sõjaohu-piirkönnsst Tallinnasse
evakueeritud isikuil, kes taotlevad
kaartide vahetamist Tallinna Toit
ltisametls esmakordselt, vahetatak
se 37; perioodi kollase tooniga põ
hikaart ümber lima Tallinnas ela
mise luba nõudmata, kuld tingimu
sel, et evakueerunü oleks Tallin
na Tööametis registreeritud.

Kui isik Viibib Tallinnas ameti
asjus ja esitab lähetamise kohta
dokumendi, vahetatakse temale
kollase tooniga kaardi kupongid
sööklaküpongideks lähetuseja Ula
tuses.

ÜkslkasjaUsetnad juhised kaar
tide ümbervahetamise' kohta on ära
toodud Tallinna Linnavalitsuse
Kaubandüs-TööstüäoSakönna selle
kohases teadaandes, mis ori aval
datud meie tänase lehe ametlike
teadete osas.

Tartu koguduste ühine
jumalateenistus

. Praegu viibib Tallinnas, rohkesti
EELK Tartu koguduste liikmeid,
kellel puudub võimalus . iseseis

vaks kogudusiikuks koondumiseks.
Peamiselt neile korraldataksegi
Tartu praostkonna abipraosti dr,
J. Tauli algatusel pühapäeval, 10,
septembtil, kell 12 Oleviste kirikus
ühine jumalateenistus. Kaastege
vad on eranditult tartlased Tar
tu koguduste õpetajad ja solistid,
orelil organist Karts. Sellele juma
lateenistusele juhitakse eriti tart

laste tähelepanu. m
Vaimulik kontsert Tallinna

Toomkirikus
Kolmapäeval leidis Tallinna

Toomkirikus aset vaimulik kont
sert, kus olid kaastegevad kolora
tuursopran Agnes Treier-Kommis
sar, kontraelt Ludmilla Orav,
Peeter Laja orelil ja Pärnu keel
pillikvartett.

Kontserdi kava koosnes vaimu
like helindite valimikust. Sisse
juhatuseks esitas Peeter Laja'orelil
.Johann Sebastian Baehi ~I'reluud
lumi ja fuuga" ning kontserdi
"iimase palana kandis ette Soome

helilooja Toivo Kuula „Postluu
diutnl". Keelpillikvarteti esitu
sel kanti ette Wolfgang Amadeus
Mozarti „A,hdante" ja „Al]egretto
con moto". Agnes Treier ja Lud
milla Orav laulsid Baehi niilg Hän
deli helindeid, milledele lisandusid
Agnes Treieri ettekandes E, Krebši
~Meie isa" ja Ludmilla Oravalt
M. Lüdigi ÄTinu altar". Laulja
tarid kandsid ette. ka. dueti Kossini
„Stahät Materist". .' ...j' '

Pimendamise aeg
Algus kti, 18.20. lõpp kell 5.20,

Perekoimaseisuteateid
Tallinna linna pörekontiašelsnainetls

on registreeritud järgmised perekonna
seisu muudätiJßfcd! : r

B U. n n 1 di Kadri Varrandi Tbnia Vel
-gel. --r,7 •

Su r irt aJah t urn id;- Rudolf Voü
demar. Kruberg, 50 a.; Jelena (Helene)
Haheen, 3Z a.; Jakob I.livauie, 55 a.;
Niina Johanna. Kivisild, « a.; JaaS
Tomp, 70 a.; Aleksander Vflll, 61 a.

V aiveapteegid Tallinnas:
Reeäettfil vastu laopäev&j

Tartu miit. apL, Tartu mirt 46, ueä. ,
308-42; ttafl apt., Raekojaplats H. tei.
431-65; Unna I apt,, Pärnu mnt. V). tel.
453-47

Uudiseid kodumaalt

Paidest
! Inetrueeritl hoonctegruppide juh
| te. Möödunud esmaspäeval toimus

Paide Linnavalitsuse saalis Jär
vamaa õhukaitse- ja tuletõrjerefe
rendi H. Bilnne kokkukutael Pai

i de hoonegrupplde juhtide ja nende
i asetäitjate instrueerimlskõosolek.
; Koosolekust võttis osa 20 Paide

hoonegruppide juhti ja nende ase
täitjat Koosolekul esitati õhu
kaitsesse puutuvaid küsimusi ja
informeeriti komisjoni Eesti öhu
kaitseliidu struktuurist ja selle
ülesandeist. Eriti käsitleti küsi
musi, mis seisavad ühenduses hoo
negruppide juhtide ja nende ase
täitjate edaspidiste ülesannetega.

Järvamaalt
Lehtse noored koguvad haava

tuile annetusi. ERU Järva ring
koimaameti kaasabil on Lehtse
noored asunud pidevalt koguma
annetusi ja külastama Tapal asu
vaid sõjaväehaiglaid. Külaskäiku
del viiakse rikkalikult külakosti
võileibade ja paberosside näol.
Üritusest võtavad vaimustatult
osa tütarlapsed eesotsas oma agara
juhi Ellen Uulepiga.

Viljandist
Turb ara bas lõppes töö. Viljandi

linnale kuuluvas Karula turba
rabas lõpetati töö. Suve jooksul  
toodeti turvast 1300 t, mis on suu- ;
rim kogus, mis on toodetud ku-  

nagi varem. '
Turvas on paigutatud kuuri- '

desse, kust seda võimalust mööda :
linna vedama hakatakse. Turba i
kuuridesse panemiselt võttis osa
eStieädliSeTdarUStaiaid- H'
r>nA|fv!v°ha!il Vabad- Viljandist 1

Jn oma ülesannete täit- [.
miselt maa-arst, dr. T. Rand- r.

mäe ja maakonna loomaarst K.
Pitk a r t, mistõttu nimetatud ko
had praegu vabad on.

Praegu on vaba ka Suislepa
jaoskonnaarsti koht Tervisopuh
kusele oa lastud Tarvastu jaos
konnaarst dx. Orro, kelle üles
andeid täidab Paistu jaoskonna
arst.

Türilt
Karistati isikutunnistuseta ela

mise pärast. Järva prefekti otsu
sega karistati neil päevil Türil Koi
dula tn. 16-a elunevat Teodor
Bae h 1 isikutunnistuseta elamise
pärast 70-rmk, . .rahatrahviga või
selle mitte tasumisel T-päevase
arestiga.

Haapsalust
Kunstnike annetus -

laile. Kunstnikud H. Betlem, R.
Palm ja G. Tamv.erk korral
dasid suve kestel rea kontserte
Saaremaal, külastades 13 kirikut.
Kontsertidest saadud sissetuleku on
kunstnikud nüüd annetanud Haap
salus asuvaile sõjaväehaiglaile.

Nimetatud annetuse ' arvel an
takse haavatud sõdureile rahalist
toetust või valmistatakse haiglalle
pesu.

ValgamgaJt

Valgamaa] käib hoolas põllutöö.
Kõigis Valgamaa valdades, mis ei
ole otseses sõjategevuse piirkon
nas, käib praegu hoolas põllutöö.
Sõjalised võimuri on andnud põllu
pldajaile loa jatkata viljade koris
tamist ja peksutöid rindetaguses
piirkonnas kuni 5 km kauguseni
rindest. Seda võimalust kasutavad
põllupidajad, et päästa põldudel
olevat viija. Nü on möödunud nä
dalal paljudes majapidamistes lõ
pule jõutud ka suvivilja kokkupa
nekuga' ning selle peksmisega.

Majutamine Tallinnas
Pöördusime järelepärimi

sega linna kortcriameti poo
et kuulda kuldas on prae

gu olukord sissesõitnute ma
jutamisega Ja kuivõrd Tal
linna elamaasunulle suudab
fna kaasabi võimaldada kor
'eriamet.

..Tallinna korteriametil, sa-
muti nagu selle Nõmme osa-

Ronnaigi praegu vabu korte
reid ei ole," vastatakse meile.

ipSlssesÕitmitl, kes Tallinnas on
saanud elamisloa, tuleb seetõttu
leida ulualune täiesti enda a 1 -
gatu s e L

Tavaliselt toimub see praegu nii,
et Inimene otsib endale sobiva
peatusvõunaluse ja teatab siis sel
lest meile, esitades avalduse kor
teriorder) saamiseks, Meie omalt
poolt kontrollime, kas teatatud
ruum on vaba ja kas ta võib kuu
luda väi ja&ndmisele ning kirjuta
me se-ejäreie välja korteriorderi"
ualS. . majaomanik või all
üüriliseks asumise korrai korteri
omanik on ruumi väljaüürimisega
nõus?"

~Siis käib asi lihtsamalt ja ta
valiselt kontrollita." I

VMissuguseid dokumente nõutakse '
korteriorderi väljakirjutamisel?" j]

..Avaldusblanketiga tuleb koos ['
esitada veel pei its e j elam i s- i
luba ja töötõend. Viimane!

cj ole kiili tingimata vajalik. Töö
tõendi juurelisamine on korteri
orderi taotlejale aga soovitav sel
juhul, kui korteri tahtjaid on

. mitu. Sel juhul on töötõenditega
varustatud avalduste] eesõigus."

«Kuidas on aga lugu nende kor
teritega, kust Inimesed iimbcrasu

| mise korras on lahkunud või lah
kuvad? Kas sel teel vabanenud
korteritest linna korteriametiie et
teatata?"

«Vabanenud ruumidest tuleb
küll teatada, kuid tegelikult pole
seda tavaliselt tehtud.

Lähemate päevade jooksul võe
takse aga Tallinnas rakendamisele
tänavu kevadel antud eluruumide
otstarbekohase kasutamise määrus,
mille alusel Tallinnas, mis teata
vasti kuulutati hädapllrkonnaks,
vabanenud eluruumidest maja- või
korteriomanikud on kohusta
tud teatama. Samuti on ma
ja- ja korteriomanikud kohusta
tud teatama eluruumidest, mis
pole otstarbekohaselt ega täies
ulatuses eluruumidena ära kasu
tatud.

j Teadaannet määruse rakendami
se kohta Tallinnas on oodata ar
vatavasti juba käesoleva nädala
(lõpul või tuleva nSdala algul
| Tõenäoliselt võidakse sellega üsna
i tunduvalt lahendada praegust kor
terikriisi."

2   Nr. 215 EESTI SÕNA Reedel, 15. septembril 1944



Keedel, 15. septembril 1944 RESTI ? N ,v Nr. 215 - 3

* Võitluses teodumaä kaitsti
bolSevisrrti vasfu langet

rrm. Karl Trei,
* 20. 2. 1918, lang. lil. 8. 1944

Mälestab

Eesti' piirikaitse rügement.

Kaltäfij

rms. Martin Järv,
  4. 1. 1904, lang. 12- 3. \m

Viäleetab

Eesti piirikaitse rügement

4
rms. August Tämfn,

* 22. 9. 1912,. latlg, 23, 3. 1843

Mälestab
. Eesti piirikaitse rügement.

rms, Hendrik Rebane,
* 30. l. 1906, lang. 25, &. 1944

Mälestab
Eeftl piirikaitse rüfemkat

•5- Võitluses kodumaa kätisel
bolSevisnU vastu .langes

rms. Martin Pruudel,
• 14. 2. 1904, iMSg. 20. S. - 1944

Mälestab
Eesti piirikaitse rügement.

kpr. Aleksander Pan]
* 8. 5. 1904, Lang. 29. 8. 1944

Mälestab
jEesti piirikaitse rügement

JHf. Lahingus vaenlase vastu
K30 langes

ss-gren, Arkadi Serko
• 29'. 4. 1924, län£. 14. B. L&44

Vafloes leinas eltta, teadÄätugfcS
viibiv isa, vend, õed ja Udid.

Eesti Draamateater
GÜngepälve pUbäpäeval, 17« fl.M.,
kell 12 SÜfiidnJ kirikus.

Lahkus vaikselt &ltt maailmast
Aleksander Väli,

* 19. 9. 1687, f 10, 9. ISM
Leinavad abikaasa, poeg ja omak
sed, laitivabrifiu ametnikud JB

kaastöölised.
PuusärkipaTiek 15. sept. k. 18

SuurtUki 2. Matmine 17. sept ktii
12,30 Issandamuutmise kirikus. _

Surnna läbi lahkunud kallist isa
Ja venda

Aleksander Keevaltlk^nt.
*1 otet. IG&L "t 10. Sept \m

mälestavad sügavas leinas
tütred ja omaksed. T. L. Öaaat

ja Veevärk.

&matUkk<ei t<zat<zld<
"TEADAANNE

tUemaallaelt (vSJja arutud TilüflnA
iinn> kehtivate 33. tolaosperlõodl teol*
lue tooniga elatttStsrbßäuiett põhikMJ
tlde timb ervahetanüse kohta TaülnnAS
(Ja ka ülemaaliselt) rooes-toonlllfite 37.

tJp, elatustarbealnetekaarttde vastu
Alus1 Tunikof : teadaan

ne, mis avaldatud irEestl sõnas" nr
saa la. 9.""i®44.

37, toitiusperioodt (J.6. H. 15. 15. 44)
kollase tooniga elatustarbeaioete põhi

kaardid vahetatakse TaUlcams sama
periooda roöfta-toonliiste eLatustarbeal
nete põhikaartide vastu Üftiber allpool
toodud tingimustel Ja korra kohaselt,

L, Kud isüc asub Tallinnasse mõnest
teisest omavalitsuse piirkonnast ]a on
asuaiud mõne Tallinnas asuva kütise
vöt asutuse teenistusse, siis toimub
kaardi vahetamine käitise või asutuse
kaudu. Selleka otstarbeks käitis või
asutus esitab oma asukoha Toitlusametl
rajoonile a) vastavalt täidetud majaela
nike nimekirja kahes eksemplaris, d)
isiku osturaamatu ja cj vahetamisele

tuleva kaardi ...
Käitises või asutuses töötaja leibkon

n&llLkmete kohta tuleb käitisel või asu
tusel koostada erinteneklrjad samuti
majaelanike nimekirja blanketil ja ni
melt kolmes eksemplaris, kui kaartide
vahetamist taotletakse esmakordselt, s.
o kui 36. toitlusperioodil ei ole TailJn
nas toimetatud .kaartide vahetamist või
saamist, ja. kahes eksemplaris, *ui ielb
kotmalükmölle vahetati või võeti eiatus
tarbeainete kaarte JiAb J" » toithisoeri oodil. Koos lelbkonnßlUkffletfl

tuleb esitada isikuta Ju
turaamatud ja vahetamisele tulevad
kaardid.

2 Kui Isik on asunud Tallinnasse,
kuld ei ole m&ne Tallinnas asuva käi
tise või asutuse teenistuses, siis vahe
ta Lakse tema kaart üraiber Juhul, kui
tema omab Tallinna politseijaoskonna
roolt väljaantud loa Tallinnas elami
seks kusjuures Isikud, alates 14 aas
ast,' 'teavad kaardi Ümbervahetamiseksvad Kaarul UUIUBIVÖIICLOimaun.
Tallinna Toitlusametile esitama __vasta'allinna TomubaineiJie "iwum . .
-ai blanketil avalduse, mis on varusta
ja Tallirma Tööameti (Pärnu mnt »
ur»a 751 registreerimise märkusega
ültaaaiaste tgkute kohta ei Ole Töö- '
mnetls registreerimine nõutav.
3 sõiaohupiirkonnaat Tallinnasse eva

kueerlnud tslkuUe kes taotlevad kaar
tide vahetamist Tallhina ToitlusameiisttlCie vane tOUJani u5aa.......
em>akordseH. vahetatakse 37. t/p ....
lase toonida elatustarbeainete põhikaar
did ümber Ilma Tallinnas elamisluba
nõudmata, kuid tingimusel, et evaku-
SerunU oleks Tallinna Tööametis r» Jäist-
Tffierltud p. 2 kohaselt.

4 Kui isik viibiv Tallinnas ameti as
um ia esitab lähetamise kohta vaetava

J . '  , .iaVßi..folraß latnall,.JS la esita o lanetaiiu™ uni» •: -'iku-nendl. siis vahetatakse temale lft
etusaja ulatuses kollase tooniga kaardi
uooneld söflklakupnngideks,
c Kaartide Ja kupongide vahetamines, tvaaLi.uc , j„.r,,, i.itjtai. tortide ja Kupougiue
0 , 3 i 0 4. tähendatud isikutele tol
niih-' Toitlusametl I rajoonis. Vene 1.

Avalduse Ja majaelanike nimekirja
jlanketld on saadaval Toitlusametl ra
oonest.

Tallinna klnnaväihsuae
Kaubandns-tÕÖstüßDßakOnd.

rK.AMAAMtK.iI

ustan kõiki kSlttse töölisi, kt* ,öö
,M vlvas Austla põllutööriistade ja

m&Jhss®
,1, r, til 41743 PõllumajanduseIllnn, Leal ' r-1 mt>ira U n n rtskvalitsuse mehhanlseerlme ossknno
h-na AUStlal. Kaitlse_jtmanlk__^

ÄT,, oi k
i tn. 19 Asjaajamine vA m e
i»äiio q -ivtH Tel PaldP wkella 0t(,b83 linnftvahtaua.

«J K'| '»»•« S'L.I
isni elckooli lõpetanuid, Tl f?

S';TSriSI,Ä.:sWf.J,j:
, :437-15 kella 9—15. Kooligiuhjtaja.

laanne Haigusklndl"stutwstttuse_Ta r

äk°^uamt/JÄ;Äf|:

tuherkulooslnöuaodla flsüh varbe
-1 algkoolis (tl kllom. -Kaarepere
•aat). 'r"

Boris Johannese p. Loorita*»*
mälestavad vMüoas leinas
naise pisipoja vahürtgft, etna*
fSArutu» naise ema» aed, ven
nad perekondadega J* ksik ta

kaastöölised.
Ärasaatmine lefcaanftajast Talt.,

Hoo 12, Kaarli kirikusse reedel,
16. sept., k. 16. Matus samal päe
val Apostliku Öigeüeu kalmistul.

Helene (Ellen) Hansen
* 5. 3. 1912, f U. V »44

Leinavad
Õde perekonnaga, K. Nlgai pere
konnaga, K. KlgtiU jmiksfttWte

tuee kaasteenijad, Linda ja
sõbrad.

Ärasaatmine L7. 9. 44 kell 12.30
A, B;tleri 5. Matmine k 13.30
AiekB. Nevskl kaLmistüL

caasa, isa ja v
Jaak Tomp

* 15. aug 1974, t 13. &4pt 1M4
Leinavad
abikaasa» tütar» vend ja omaksed

Kirstupanek leinatnajaa Villi
16 15 6, 44 kell 18. Ärasaatmi

jast 18. B._44 keÜ 14.

Pika rask# najguye lärele lahkus
mMe hulgast

' Kaljo Asper,
• 26. B. 1521, t B. 9. 1944

Leinavad ema, vanaema, tädi pe
rekonnaga, perelL Sepp ja Helmi-

Maetud U. 9, 1944. &, Laiuse kal
mistule.

Lahkus meilt meie abikaasa, laa
Ja äi

Gustav Ttiiflk,
• 28. 1. 1872, f 9. 9. 1944

Leinavad abikaasa, poeg» minia»
teadmatuses viibiv tütar ja

omaksed.

Taevaisa töhtel suri meie kallis
pi sl pojake

Peeter Madissoo,
• B. 9. 1943, t 12. 9. 1944

Mälestavad valusas leinas
ISA, etna, Õde, risHvan&mad, vana
isad, vanaema, onud Ja tfidld pe

rekondadega» r
Ärasaatmine 17. sept kell lil

Valgelt tänavalt nr. 23 Metsakal
mistule.

Sophie Kotllng,
(sünd. stelnberg)

K_ • 5. i. im, t 13. 9. 1944
sügavas kurbuses
lapaed) lapselapsed ja omaksed.

Kirstupanek 15. sept. 1W4 fc. 17.30
matmine pühapäeval, 17. sept
Jääni kirikus pärast jumalateenis
tust.

Ootamatult uinua Igavesele ra
hule minu armas abikaasa

Helmi Saarem,
(sünd. Nahkur)

• 10. sept. 1917, t 10. sept. 1044

Mälestavad valusas lein aa
abikaasa pisitütrega, ema, Õed
perekondadega, vend abikaasaga,
mehe 6ed ja vend abikaasadega.

| KES TEAB J
Evak. Tõlliste vallast' Tslrgulünast, kes

teab mingisuguseid teateid anda mi
nu" vanemate Juuli ja Tooma# GmHsM
kohta? Kõhletrt 23—11, H. Gross, 

Palua, kes teab minu venna Eriist-
Richard Hendxiksonl ja ta abikaasa
Veera ja tütre Eda saatusest? Viimane
elukoht Nõõ 'vald,' VÕsUlalu, Teated

saata Helmi Hehdrlksonlle, Vodja
p.-ag,, pk. K, Viisu miõls. '

Palun teateid Valguta" vallas, Unni talus
elunevate Jaan ja Liina Tftmtnlnä
saatusest. Teat. saata aadressil: Helmi
Hendrlktäon, Vodja p.-ag. pk. 18. Vli

au mõla. ' 
Kefl teab Tartust evakueerunud August

Praksis ba abikaasa Marie Ja tütre
Olga saatusest? Teat. Meeta Slllansoo,
Vodja p.-ag._pk. la, Viisu mÕis.

Kes teab Laine Tflnismaast (Kloostri
3—5, Tartust), Anna Tõnismäest Ja
Luise Punga rist (Onne tn.), pai" teat
Rudolf TÕuismaa. Väfke-Patare! W.

Tallinn , , 
Kes teavad midagi minu abikaasast

Anu Tootsist Ja tütrest Tiiust, elük
Tartus, vümäne asific. Taevaskojas,
Valgesoo k. Teet. dr, H Talts'l nimele
Tallinna, Roosikrantsi IC—5 Villu

Toota. - _ . ,
Võrumaa elanikud, kes teab midagi Le

pistu vallas Tsooru as elunenud järg
mistest perek : Heinsoo, (end Hlndrek
son), Jäik, Laur, Leinus, Teat Vene-
Baltl as. 135—1+ Tallinn-Köpli, völ
Alatskivi p.-ag, ZO-B, Ruudi Heinsoo

Ur Ruflm Prakson Tartust. Vallikraavi
tn. 3, pai test kiiresti MÖlsakOiß Pär
nu tn 29 O Adatrißon.

Kes teab pr Adeele Tamm'e ja poja
Kai Jr asUköha«t7 Elasid Tartus, ftlia
32—J Päi. teat ffi. Sämmile Tätllnfl,
Hermanni lüh-6.

Minu Õe Marta Vaasa saatusest kes teab?
EIES Võrumaal Põlva v Naruski k. Päi.
teat Tallinn, Lille 2—12, J. Kuresaai.

Tartlasedl Kes teab Tartust Tähtvere v,
Rahinge algkooli eVak perekondade
Jaah Rsõm'u. Meinhard Sõotla la Ar
nold Märafidl praegust asukohta. Teat.

i aadr J. Rõõm, TÕõstuse 25—3, Tallinn.
I Kes teab Leida Nooli ja Võru politsei

jaoskonna politseinik Osvald Vanembi
saatusest, teat aädr.: uscha Eduard
Nõol. SS-Feldpoßt 31JM. 

Kes teab Atvna ja August TabbtmM eluk
evßk Tartust, Pai, teat Harri Tabbuh,
Eesti sõJsväehaiglß Supeluse 2 Haap-

.

Kes teab Võrumaalt Ruusmäe v Hurda
k Elfriede Ja Heinfrled Slldra pere
kondadest Teat Edgar shdrfl. Pp-nr

Q7580E   . _ _ 
Nõost evak Joh. Teilismaa perek, kes

teab Pai teat. W Telirnantn, Pärnu
mnt. 51, Tallkrn. 

otsin oma õdesid, sugulasi Ja tuttavaid,
kes evak Võrumaalt Pai teat. Raplä
raudteejaamfl. Bernhard SillßOtsale,

Otsin oma venda Heino Mlftrllt. kes
koos Hugo Russakuga evak vesta v
Tprtumaali Teat A MHtel -VpTdonSt
aiht jraliinty Kevade +

Waff.-gren. lfraar va
nemaid Teat 3,'BS-greti Ilmar Võimet

Ausp Rgt 20 rV"n?!pos« Ah
hqlpoatamt 5-c Reval. Klooga,

Leida "Urm end eiuk-KYnebi v VÕri>
mial Teal tnh Urm FeldD -nr

OC47Õ-D

Hp'kkit Arved Ja~Heieõe Matkufid. teat
endast "Helmi. Tlpnerlle. Parkal' t—l.
Rakvere 

Klaudla Jänes, teata oma aadress PÖr
nu Nachschub Bati stjfl TVdorvUm
+g«a TalHnhe tn lp Evald Jänes

Jõhvist evak Endla Kallaämäe praegust
ftstikohta keš teab pai Wai A Ksl
lasnße, Pärnu mnt 57, Tallinn

VfiptsetTlna V Lotta ja Armllde
PaJmi ja Maria Laikvee praegust eluk
kohta köfr tefib? Teet Elisabeth Lln
terile peningi v., Pikavere pk 23

trenp Volte*. teate oma öftdresS Pärnu
NachschUh' Batl 800. PeldnosinT
Tallinna tn J 9 Juss Volter-

Kes teab Võrust evakueeritud ofga
LbvM je LBSvalt TänUi Rauba oerek.
asukohta pai teat V LIJv Paide
postkontor, nõudmiseni _

ftenate MandelMgt Anlsla-Llnhamäelt kel
«eah Päi teat Rurik MandeTlle, Alflts
fclvl p -ag pk 20-b Tartumaa või
R Loo. Haffle jflflm_ • "

T«nni. eluk Tartus Mäe 49. hll
jem Kambjas. Tung teat. Haapsalu.
Turg 5,: Johanhes Tanni.

Otstel oma naist Minna KUmiapuu'd Tar
tust, Ke» temast midagi teati jpal. teat,
Põltsamaa, Kuperjanavi tn. 1 pr Kuu

eele, _ , 
Veski v, Tartumaalt evakueerunud Pee

ter Märk'l praegust aaultohta kes teab?
Pai. taat. a Märk, Pärnu mnt, Sf, Tal-

Ur.n. . . ..
voinunaalit Laava v; evakueerunud. ke«

teab Gustav Ja Voldemar Itunihallitt
Pai. teat, August Rumthalila Fp, WS99-B.

kes teab rbl on näinud vilne ttaar'l
koos tütarde Reeda ja Marjuga, evak
persk. Parnfuga Võrumaalt Otsa as.
sama maakonda, Leevi v Kettksilla
k.t Tallinn, Tina 18—v. Joh. Haar

Kes teab Valgamaalt Karula v, tgaste
es, evak minu abikaasa Antonina Ja
poja Aavo Jäneste saatusest või nende
asukohast? Tallinn. Auru "9, Hariy
Jäaea VÕI Tallinn, Lal 84 P Sõõtf või
KloOßtrl H, K Kokla,

Harri tivea otsib Võrynaaalt evak vane
maid. sõpru Ja tuttavaid Teat Rapla,
Viljandi m, i|Jeh.Rapla H,

otstel oma abikaasat Valve l.uhaofg'l.
Bvak Tartust Pai teata endas* aadr
Lüganuse pk 4, Anta Luhaorg

samaste ja ilmjärve põgenikud!" Kes
teab midagi Peeter Soome perekonna
saatusest (end, eluk, Ala-JSnese talu)

Pai teat Tallinn, Pärnu mnt il Gus
tav Soome. 

Tartumaalt ffßo v, evak,l Kee teab teist
perekond Teemanti saatusest, kes ela
sid Luke mõisas. Pai. teat t? Tee
tu antile Tõnismägi 16, Tallina,

jaan sängsepp otsib teat, Virumaalt
evak. naise iä sangaste vallas elanud
laele kohta Test . viljandi pk vBJ

ffeldpožt nr D74ŽS ' 
Kes teab öTeöääft~kaduma iäiaud pr.

Endla Väigefletlst (sünd Mürulä)? Pai.
teat, veebel valgerlsflle Peldpost-nr

soomest tulaiud eestlased, kes teab
Valter Slrkovl saatusest, pai. sõdam

Amanda nves otsib Võrumaalt evak
varemate ja tuttavaid Teat Pärnu,
S.-yesfta iä—-7. .... 

Helmuth Eggert otalb Võrumaalt evak.
vanemaid, sugulasi ja sõpru. Teat
Rapla. Viljandi mnt. 49, tel Rapla V

Kes teab Võrus, Jhrl tel 1 elanud Ei
lea-Ite ja Mällotee saatusest? H Slsei,
Tallinn, Koidu tl—a.

Võrumaalt evak,, kes teävad Hilda TSHe
välttet, perek. Vlilo'st ja KängWst
(elasid Vastseliina v Zorona asi? J
TähevSll. Koljta-Järve 15S—8 Kohtla.

Kes teab midagi Anfia Sinijärve la Ma
rianne Küla saatusest, elasid Tartus
Liiva 40—5 Tungivalt teat Haapsalu,
Turuplats 5, Rud. Bergmannile.

Heino Heemetl Teata enesest kiiresti
Oma perek. Järgmisel aadressil: Ohu
kotsu, Varbola. Oltma t. Ja Märjamaa,
Kasti, Koha veski, Hädavajalik.

Petserimaalt evak,, kes teavad midagi
Kart ja Marianne Mängurite saatusest
(elasid Roodva v. uue-Peiserl k.) la
Atistra Laatsl perek, (elasid Lõuna So
hiaio k,). Je Marta Mängulist (elas Pet
serlß Joe , 12). Teatage aadr.: Klaarö
Mängul, viljandi, JakobSonf 40—1

August Ja Ailide Laidveed Tartust Teat
Esta. Poi. E. StL 3S Tallltlh, Aado

Ferd- Konsen, Anna KOrtsen. Jaan Koti
sen, evak. Tartust, teatage oma aadress
Ferd. Konsen, Rakvere, Mõdriku hatg
la ja hiljem Feldpnr, 453148

Kes teab Võrus uuslinnas elunenud
Allee Kukk'e (koos poje Einoga) saa
tuseat? H. Ramjalg, Tallinn, Pärnu tn
94—?, tel. -456-64. 

Arved Ja Asta Volter (evak Tartust
Võidu U—«), teatage kohe oma asu
kohast emale Ja Gerdsle Asume prae
gu Tallinnas. A. Hltleri 60 Tel 320-31

Kes teab tda Jekimovt ja Lydia fekt
movl praegust elukohta, pai teat Bo
ris Jeklmovlle, Feldpost nr. 39324
it A. Ja Pant t. E. Ja K. Petserimaalt,
-aaaarevast, praegune elukoht, poltsa
naa va Viisjärve k.. otsivad oma su
ulas) Ja tuttavaid Kirt Paide -v

nõudmiseni. , . - -. .
ir Loog perek. Ja Elsi, Antsla vallast,
teat. enesett Tallinn, Voolu tn. —3.

Ougeo Grffforovlts teata o»ma asukoht
Tallinn, Koidu 21-a—lo, E. GrlgorovltS

7iUy Sibul (Võrust evak.) otsib oma su
gulasi la tuttavaid/ Teat. Todmpuleß-

Kes teab Tartumaalt Võnnu v. Lääueste
k. evak. Liisa Ja Anne Sirelist, palun
teat. ERt) Tallinna ttingkonnaamU, ""

12. Tallinn.. ...

Kes teab ülikooli õppemetskonna metsa
ülema Bernhard Halleni Ja tema abi
kaasa asukohta või omab andmeid
nende saatusest? Elasid Järvseljal
Meeksi v, Pai tungivalt test ÖCle Eri
ka JooaepTle, Tahkuranna p.-ag.

Kes teab Johannes Purgi Ja tema perek
või Richard Pürge ja tema ftfrek saa
tusest kes dTasld Võrumaal Vastselii
na v. Säänlke t ja Jursskf k.,
teat ilgemaid andmeid" pärast * i' #4
nende saatusest BÄdreSstl Oefr Leho
Purgi. Pelänostrir, Q7SSO-E.

.w- teab Jefimia JärvlH'6, Eduard Hõlm
aja, Käsarltsa V Ja Veeta ta«n»e,
Antslast, praegu sest elukohast vöf saa
tusest, paf teat Julius Feld
post nr, OtSflO-E.

Kes teab Leida Laas»! praegust elukohta
völ saatust, kes elunes Vastseliina ale
vikus. pai teal Aleks LaasMle Feldp

nr. 075M-E . 
Kes teeb Emllle Ja Leonora ErkT prae

gust asukohta? Evek Valgasj 'Kesk 15)
Teat Tallinn. PolltseipatslJ 35, T Erk,
z, B, v komp. 

Anna Libiseja, perek Muruaas ja pett*.
Tennuseaar, palun teatage oma aftuk
Linda LlbeseTe. Raasiku pk. 10,

leab Mõniste valla elanikest Anna
la Slivl HBiilm&irt saatuse?! Pai", teat.
Herbert HanimägiTe, Tallinn, krimi
naalpolitseis.

Kes teab Rõngu vallast evak. Viktor
Lauslng-IBL Pai, teat. Märjamaa, Pär
nu mnt 34—1. Heino RUga'le. LSäne
mafll,

göjd keerises 17, 8. 44. a. Ahja-Tsrtu
maanteel kaduma läinud Endel Laane
koda, küsi oma Isa järele Kolgi valla-*

last. Järvamaal.
Kes teab Emille Adrat'l ja Amalle

Haatl. perek. celasid Valgas Võru
30—1)? Pai. lahkelt teat Tallinn Tina

IB—7, Joh, Haar. .
Kellel on teateid minu mehe Peeter Ma

dissoo kohta Tartust? PBrnumaa, Sin
di, Paiku&e vallamaja, pk. 57. Elmiira
Madissoo,

Tõrvast või selle Ümbrusest evek' pai
teat Tallinn Tööstuse i—lo, R Potl

iü arm. p
Otsin oma poega Ralmnud Iva (Võrust

evak.), kes teab tema asük., pai teat.
aadr Viljandi, Leola 4—3. ema Olga
fva 

A. viilmaa Tartust teatab pojale Ja
k-Õlgile sugulastele, et minu aadress
on: Purdl rnet&k Kareda D-ae või

Tallinn, Falkpargi 4. _
Kes teab minu Isa ta ema J« Nursi saa

tuses! õed Linda, Laine (Nursi) (eod,
eluk Tartumaal Luunja v Keo e t,)?
Haapsalu Sõjaväehaigla, Turuplats 5

Kes teab Ropka Ränilt" evnk Aino Al
leri aadr.7 Haapsalu. Sadama tn. zi,
Ende) Aller u 1™- vret Ulhemat aega
ravil

Ces teab midagi minu Isa Jüri ja ema
Liisa, vend Oskar TederMte saatusest
(eluk. oli vara v.. Vara sae- Ja jabu
veskh? Tallinn. Pühavaimu I—t Tel,
411-70. A.Teder

)3'Un kõik võrumaalt Sõmerpalu val
last evek , kes teavad midagi minu
abikaasa Ailide KsanT saatusel (eluk.
oli Võrumaal Sõmerpalu y,
K.) test minule aadr. Ed kaan reid
pnr. 07500-E 

Ces te;-H FUchnrd Vardja. Alfred Salu
metsa perekondadest (elasid Mooste v
Vfivuma&h? Alf Vardja Keldrimäe tn
9—3, TalHnn. 

<es R&Jplna v. Radamaa k pärli
oleva Erna Tr.uuts'» 'sfind P dos ning
kahe lapse saatusest või nende prae
guses! elukohast? Pai, teat. O Gren.
Reinhold Truuts'He 595-Gren Ausb,
Rgt, 20, Deutsche Dhmstpost.. Abhol
postamt Reval, 

Kes teab Klaudla TuuUnff'u, tema vt.
mate Ja 2 lapse saatusest elasid Rä
pina v Kuukgl killas Pai. teatada O.
Gren SaemUel Tuulinvule Stab rr RS-
Gren Ausb. Rgf. 20- Deutsche Dienst
post. Abholpostamt. Reval.

Palun teateid perek. Remmeli kohta
Petserimaalt, tlse Renvmel, Järve t.,

Klooga as, . i
Vöru&t 'tulnud,: kas teate midagi minu

vanaema üeleite EliorM praegusest elu
kohast või saatusest? fil&& Võttis, Pet
#eri ta. i?> Teat. toma tütretütrele

,o&en'Ue, Pakri p-ag. vöi Tal
linn. _ • •

Võrumaalt» Lasva v, evak., kes teab
Peeter HBäle perek.? Pai, te&t. Eduard
Häälele,_Fp. _hf_. vtm,

kee teab Võrumaalt Vastseliina v evak
Amalie, Qlgö Ja Edmund Vadidest
oaL teat Edm Vaasile, Torma post
kontor» Tartumaal,

Kes teab Petserlst B&tškovk&st evak.
Altnl Kdiv»U (vÜffläfle eluk. Antsla*)
(praegust elukohti? Meeri Lott, Meek
lerl"kt. Karedag.-&g. Järvamaal

Kea teab Tartumaalt, Ahja v Aravu k,
Brnsua Lamblng'l3 Ja lEMA tütre EISB
Truutsl, lastega, saatusest* Teat t.
Nanisk p.-k. iL Kehra p,-ag,

BS-vabatahtllk Olev Paul otsib oma
ema Aima Paulit Pet&erm, Teat O P.

gfljaväe Haapsalu.
Otsin Valgamaalt Sangaste v, evak.

perek. Rebased Arnold Rebase, Feidp

Kes teab Tartust evak. Anua Kärneri,
ötto 'Ja' Liisa Sieinbaehl praegust elu
kohta või nende saatust? U Kärner,

Sadama "
kteiina. Veriora, Töolamaa, Mooste ja

Koiöla v. elanikud, kes teist teab Da
nlel Ja Latti Piirsalude saatusest?
pai süä&rheit teai Ulifete LelSs Pür-

B altile, Tallinn
xw« teab midagi Rännus elunenud perek.

Süba Ja asuJwhast või
saatusest? Talljhn, Lai &—3, M Hõbe
vdi kella t?-ht tel.._^-9t.

Kes teab M&irerA&t% ja
Al-der Talvik'ute elukohta {viimane

, elukoht oli .Misso v Kõrgesaare t.
V&rumaAl)? Alatskivi p.-ag., pk; M.
Tartumaal, Nikolai Talvik

Kes teab Ludmilla, Eilta ja Jevdokia
Klavanide elukohta, ' (viimane elukoht
oli Petserimaal. Lõuna vM Kõrgesilla

kh? Alatskivi p.-ag., pk. 20. Tartumaal,
voMetüar Klavafi. 

Sugulased, tuttavad, palun kujutage mi
nule» Aleks a&dr.: Aiats

' klVl p.-äg.j pk; M, 
Kes" teab Võnnu v. evak. Ailide Raud

seppi Ja Tartust Johannes Rootslase
praegust elukohti ja aadr., pai. teat
SS'-gren. Leonhard S&Ud&epp'ale 2C SS-
Eia AUSb. Stl 1 GenS. komp. Eeval,

- 

Kes-teab Petserist evak. Auast. Pääsu
ja Olga Qiõkas'l. end Pääsu, saatusest
või heade asukohast, paL teat, Vändra
p.-ag,, VÜitra pk. 3. Pääsule.

Otsin oma isa Karl Pärtl (evak. Val
gast) ja ema Evgenie Pärtl (evak, Tar
tust). Teat. pojale I, Pärdile SS-Flak.
Auab. Bttr. 20. Deutsche Dlenstpost

. (5-c) Abhoipost-amt Eeval,
LKV. kaa&k., kes teavad midagi Valga

maal Taheva lastesarist, teenistuja
:JkäD PääSi perekonna praegusest asu
kohast või Saatusest, pai. teat trene

Pässile, Tallinn, Jl—8.
Eiihar»"HefmirMltvne ja* Elli, lastega pea
tuvad Viljandi ligiduses. Kirjad &aata
Viljandi pk. kuni nõudmiseni. 

Võrumaalased^-krs" teab Vastseliina v,
elunenud Rudölf, Alide ja Juta, Helmi,
Friedrich ja Linda KeUr'ide saatusest?
Tallinn-Nõmme, 360—1,_E. Keir. 

tillem Ahas, pai. teata endast emale.
Vana-KaLamaJa 25—10, Talllnn.__;_ _

Võrumaalased, kes teab VaTSttl alevis
elunenud Johannes ja Frieda Vainu
saatusest?" TaUtnn-Nõmme, Pärnu mnt.
360,_ ; 

Kes~teeb midagi Taheva vallas elavast
jaah Kasak'a perekonnast pärast 15.
aug. 1#44. a.? Waffen-Uscha J. Kasak,
SS-Nachr, Ausb. Rgt. 2tl. Deutsche
DieustpoEt, Abholpostamt Reval 

Kes" teab Äfdo ja VAnni Rändal'l (Rein
thalj saatusest? Rlasäd" Tarttis, Herne

tn, 15— saata vennalt Har
ry Reintha:, Heina 51—8, Tallinn.

Crtßin opna perekonda, abikaasat Gertrud
Laurife'at, Witar; Iv"e-Marglt Lauritsat
ja neiseema Anna Oldermanni, kes ela
sid ajutiselt Nõo v. Alamaa k. Leitu ta.
Põltsamaa v. Anikvere k. Nupu t. Jo
hannes LaüritSa

Otsin oma õde Linda SUlaste»t Ja tädi
Anna ning Jakob Fõkim<aa'Eid, kes
evak. Vsdgam., Tõlliste .v.ja as Lem
bit Sillaste, Tulbi 11, Tallinn. 

Otsin oma Valgamaalt, Tõlliste vallast Ja
as, eVak. vanemaid Ado ja Miili ning
Õdesid Helene Ja Alide KikkßS'eid. G.
Kikas, Tulbi 11, Tallinn. 

Palun teat. minu õdede Anna õmbluse,
Marie Türgi Ja venna Peeter
Saatusest Tartust. A. Ütsal, Tallinn,
Tootnkunlnga 12—3. _ 

KeTteab~ni"3dagi:Traudl Volteti (Tartust)
Jä Hilja Ratasepa (Tähtvere vallast,
Söödi talust) saatusest? A. Lilloveer,
Tälllrm", Olevimagi 13—B. 

Kes teab midagi perek. Koha'st, Tar
tust läinud KSreverre? R. Küv, Tal-
Ihtn, Olgvimägl 10—1. i 

KräUeäb Bertha Lindegtanl saatusest
(eluk, Vaabluas)? Viima veiefmann,
Kalda 30, Haapsalu. 

Otsin oma võrumaalt, Räpina V. Haigla
k, evak, vänemald J aar. Ja Allde ning
Sde Ole LuhastCld, DBnlel Lahaste,
Tulbi 11, Tallinn. 

Kes teab Võrumaal Leplstu v. Atol, Viii
vi Ja Kaarli Zimmefist ning Marie
Kõhnumist ja Elly Männlstu'st? Oskar
zkn-mer Feldoostnr. 03115 T. T. 

KÜ teab Terdüiand (Fritz) Hlndrik
sonist (oli ajutiselt jaeatumas Linna
mäe v., Võrumaal) Karl Hlmdrlksonist
(end. elukoht Kulgatsl V. SaVi t Ja
Aino Ja Jakob Varesest (end. elukoh
Mäe V., Petserimaa). Rakvere, Kunderl
tn. 1 VÕI tel. 351. M. Leeslk. 

Palun kõiki, kes teavad Rudolf Avi,
Jaama 99-2, Tartus) saatusest ja asu
kohast, teat. Viljandi, Vaksali tn 14,
Helmi Avile. 

Perek. Laius Ja perek. Blaubrik Hopka
Vi Üleuuime as., pai. teat oma PTa®~
gune asukõbt. Samuti palun teat- isi
kuid, kes n«tnde saatusest midagi tea
vad. Tallinn, Uus-Kalamaja tl—' L-
Labl ja O. Laius. 

PerekPTorop, pai. teat. oma praegune
asukoht ~tJh- Eesti Lihaeksport" Haap
salu osakond, perel;. Havakats'ile

Kes teab Antslast pärit olevate pr. V.
Glückl, pr. E. Hassi Ja väikese Andres
Ha asi saatusest või praegusest, «la
hast, pai. teat, Tamara Järlik'ule, ~Uh
Eesti Lihaeksport", Võhma, 

isikuid"kes teavad minu ema Mai Varese
saatusest (eiaa Tõlliste v., Valgamaal,
Sangaste rdt.) pai. teat Tallinn Tar
tu mnt, 103—15. E. Vares.

Kes beab Marie Hinno Ja M&ri-ATWVe
Möldri saatusest või praegusest asu
kohast? Tallinn « Tartu mnt. ll—2l,
Möldri. 

PV, Hilja Raidmets tütre fledlga, teatage
oma asukoht Ida Raidmetsale, Vändra,
Vihtra

Foto-f-ma Kriisa omanik Tartust, pai.
teat. endast Talllnn-NÕmme Hommiku
30, Raidmets. 

Kes teab Oskar Jürgensonist (Tartu
Omakaitsest) elukoht Tartu, Kungla
3-a? Talllnn-NÕmme. Hommiku 30.
Raidmets, 

Tartlased, kes teab perek, Kleini saatu
sest (elasid Boinaste 26. Tamme ilnna
os.) Ja perek. Kaldojast (elasid Tähe
134—6)? Liiva 11—7 R. Klefn, Tallinn.

Kes teab Marie Varjnlast ja Edgar
Rohtlaahest evak. Tallinnast 11 märt
sil 1944. aastal? Neid otsib MfeL" Vist
aadressil Järva-Jaani pk. 27.

OtepÖÖlßsed. kes teab midagi Aino, Tõ
nu ja Rein Tnlms saatusest, pai. tun
gival! teat Ain Talmale, EFÜ Kesk
amet Tallinn, Ala 12, tel. 428-54, Ela
sid Veski tn. 7 (Raüdheidlngu majas)
Viimati nähtud iS. aug, Otepääl Pe
rekond Vfllfto. teatage oma praegune
aadress, 

Antslas! evak. kes teavad midagi Salme
""'Ja Paul Arlko Ja nende poja Antsu

saatusest (elasid Veski m. 33)7 Paldiski
mnt, g. Taevete. 

Tarfust evak., kes teab Erika VeTke saa
tusest? PaT. sUdamest teat. emale I.
Veike, Tallinn. Endla 62-a—6.

Kes teaved Valgamaal Taheva valta ela
nikest mitnu' ema L. TSTht'l, L. Kasak'l.
Hugo Nurme jft ÄUdusrt Kalamehe pe
rekondade saatusest? Sindi, Pärnu mnt.

Rea.

u.ähi-i/aine" Luiga ' iffifia Slltk) 1
asukohast midagi? Elas HOngu vaUae,

M. Luiga, Feldpostnr. A _
Võrumaalased Ja omaksed, niefie prae
gune aadr on. Karula mõis, Viljandi
vöi Fp,~nr. 11034, Palun kirjutage Ak
sel Meltsdv, Kalju Kattal, Efcraär Tfeõpp,
Voia&msrKaawtel. >

Palun' kõiki, kes teavad Riida 
saatusest ja praegusest ssuJeõhast (eva
kueerunud Petserist, viimane elukoht
oli Priipalu). teat. Kohtla-Järve p.-ag
Wtm. LiUdvig Retmer, Postikulud tasun

o üit-menti Valge ETK harukontorist
(või tema kaasteenljaid või teisL. kes
teavad) pai. teat. oma praegune asu
koht ja kirjut endast aadr.: VlLjandi
Tangu pt. Fr Kl. 

Palun, pr. Astra Solbaja kohta saata tea
teid' aadr.: Telefonivõrk Jõgeval, Jõ
geva postkontorisse hr, O. Vahterl ni

August Kukk perek, (end. eluk, Vastse-
Küuste) teat. endast tütar. Ellenile
Klooga, Paia talu.

OHIn oina ttaüsli , Miili RdosildMi erid?
"eliik. Elva > Omlffte k. Traita t, Tead
jaid Ja otsitavat ennast palim teat.
aadr.: Jaan Rooslld, Fp.-nr, 49932, või
VAeo&äa Fp.-nr 

ÖtslttöMä iialet Älvine Urbanlk'ku, etna
Marie ürbttnUfku ja õde Adele Utba
nlk'kut kõik Antslast. Teadjaid Ja
asdaomaßeid pai. , teat. aadr. Fp,-nT.

. 45952. Nikolai Urbanlk
kes teab Lehte kolloitl'l,' Hilda Hurt'i

(elasid Põlva v.) ja isa Jaan Koliömi
(Legjlstu v.) saatusest, Alired Kollöm.
Fp -nr. 064700 

Atijalt evak. perek. Viru» Loderaud, Ka
semets, pai. teat. Viljandi Tartu tn 22.

• A. Viru.  '
Otsin oma ema ARtanda Enkellt, elukoht

Tartus, Alevi a—s), Tule kõhe T&bi
verre, olen seal. Endla Enkel.

| "j
HoöldamlHeie-valitsemlsele vÖtäb Mäjü,

talüßid ja krunte majavalitseja V Btt*
ter, Nisu ta. 10 - 1

Meesisik otsib valveteenistust, öövahiks.
Uksehoidjaks või muud söfnaet tööd

Teat. slt- 16 /32451 . _
pärgade tellimisi r võtan vastu R^si

kr&ntsi 15.- ; '
Tallu-tööle soovib 40-e, Üksik mees Slt

. J ~ 

Mõisavalitsejaks laojuhlks, laekuriks või
suuremasse tallu luh-talalt* vsir 
nIStUSt. Slt, ,23/32928 . . 

Vilunud kammija soovib kohta, teeb ka
meeMstöõ&SU. 24/32021 

SÖJapÕgenik, perekonnainimene, vajab
tööd. Olen bllansivõimellne raamatupi
daja ja vanaaegne kantseleljuht, Slt
10/32550. 

Poonlja poonib puhastab põrandaid
oma ja tellija materjaliga. Bekkeri as.

e—B. • -

| mftPAKKHMIsED |
Vajafc kolm naistöõjõuüu hea saksa k.

oskusega teleftmi keskjaama Korter
ja toitlustamine kindlustatud isiklikult
pai, esineda SS-Gren Väljaõppe Rüge
ment 20, Mfjandusosak Klöogal Töö
ievfltm. Tööameti kaudu, tuba SO 

perenaist-aUllist (vanemat, 
haridusega) vajab fotograaf. Teatada
klrj. G. Keiver, J&rva-Jaanl, Pikk 2*.
Töölevõtmine Paide TõÖam. Kaudu. 

v"r*~tsõlst. kes talutööd tunaeb Ja tee
nijat vaja Virumaale tallu. Läbi rää
kida videviku 32—7, pßrast k. 15.

ÜTapYevlldtYT toõja materjalilt "kes teeks?
Slt. 2 32992, _ ______ 1

Tallu tarvis 13—H-a. tütarlast, kes aitab
majapidamises. Evald Kolu, Pihkva p.-

ag., pk. 3Q. '
Talvpalitu kes õmbleks kiires korras.

5-a. poisile? Slt. 28f32568.
Kes vSrvlks kaka"paarJ nahkkindaid Ja
j-ldlkülli? Slt. fIAWiÖŽ, 

J WiiUIT.KKU StMISKII . {
i—2 mBbL taba otsivad 3 evakueerunud
.tartlast (3 noofmeebt ja ema) ametnik
ku, P.akk, slt SS/35153 vBl Tehnika S-3,
Tallinn.

. tuba vdl korterit. Teat ; Hiiu,
tn, _*fl——l, T^KukJt^

Möbi; tuba soovib kõrgem riigiametnik.
Küte Alamaa. Tel. W 4-46 vCI &it. »/aa72o.

Tartüet"wrftk, '-ametnik vej&b häd-ftstl I—2
tuba, hädavajalise mööbliga völ ilma,
köögi tervitamisega. soov. Kõmme
kunl Pääsküla piirkonda. Täil.-Nõmme,
Harku tn. 47. KÜber. 

KADUNIW

punane peenrahäkott tähtsa aadressiga
paberlikel ja isikutunnistusega Leo
ftor-a Erki nimel, eluk. Valgas, kaot.
10. sept, k, a. Lilleküla ja Tondi vahes
Uaele raudteele. Aueat leidjat palut
rahast pool endale jätta vaevatasuks Ja
rahakott Ülejäägiga tuua Pikk 54—4.
M Trilljärveie vöi ieiuöüfoosse, Kaot.
isikutunnistuse asemete uut ei laa,
kuna perek, paberid on evak. kaduma
läinud. Sll. 27/32827

Kaks n.-mantlit (pruun talv- ja punane
aügismarrtel) unust. Tallinna jaamas
Valga—Tallinna rongile 27, aug. IW4.
Tallinn, Vismarl 26—5. 

M.-rahatasku (pruun) kaot. 11. skp. do
jnjim. Roland Toome nimele. Vaevata
su eest tuua Tedre 23 Toome (Tondil)

VÖi Slt. 20/30700, __
Portfell pruunist nahast kaot. 11. aug.

Teat. hea vaevat, eest portfellis olevail
dokum. leiduva aadr, järgi völ teL
420-56 pärast k.

Säärsaabas (p, Jala) kaot. 8. skp. Tuua
leiubüroosse vöi pärast k. is Ristiku
75Sr Tel, 4JO-56. Hea vaevataatl eest.

LatilatussOrmus (pr. 720, fa. märk A A)
kaot. tulles Gonsiori tn. piki Raua t.,
Tartu mnt., Vene turgu, kuni Harju
tn. ait. 10/52090.

Mast n.-kflekott ühes dokumentidega ja
osluraamatutega kaot 11, skp. kell IS
IS kas trammil Tõntsmäelt Tondini või
rongil Tondilt Nõmmele. Tuua Tall.-
Nõmme. Seene tn, ft või teal tel.

4ED-65,

käevGfa kiot 1(1. sept kino k,Heüoseßt"
või sealt koju tulles Vana-Kalamajani.
Hea vaevatasu eest tuua Vana-Kalama

la 25—17. . _
Väike must n.-kell kaot. 11. 9. 1944 teel

Sadamajaatnast trammipeatusele. Toom
puiestee 4, A Uks tuba 102, tel, 420-65,

Klaasllülkamlse nuga (diamänt) kaot 9,
sept Kalma saunas 38. kapi juures

- tn.

N.-vihmavari (must) kaot Rannamõisa
või Paldiski maanteele. Vihmavari On
põgeniku oma. Vaevatasu eest ära tuua
Harku, Erika talu v. ~fiesti Sõna" tali
tusse H. Karrus'ele.

M.-taskukell 7. aept. 44 Kabalas kraavi
töödel omnibuae juures kaotatud. Tall.-
NõnMne, Valdeku 10—2. Abiram.

Rahakott ühes dokumentidega Ja suure
ma rahasummaga kaotatud 12. skp. k.
16—17 vahel Pärnu mnt. trammile. Pai.
vaevatasu eest teat. või ära tuua- S.-

Kaxja 7, 5. kord, tel. 422-26, kella
7.30—15 või pärast kella 17 Järve tn.
3—4, Järvel.

palun seda hr. Ja pr., kes 26. aug. ööl
Viljandi raudteejaamas Tallinna poole
sõitval rongil oma hoolde võtsid paki
(lapse riiete Ja pesuga, seotud halli
cfjjaväetökiga). miile omanik ise ruu
mipuudusel maha Jäi. see tungivalt
saafa Türi raudteejaama või teal. pa
kist.: L. Tikas, Tallifnn-Nõrnme, Lootu
se 27-a—3: 

parema käe must, kadU
riud. Leidjat pai. teat, töötundidel tel.
470-54 vsi Rahukohtu 1, tuha 26. 

Kepi unus-tasln maha Tartu maanteele
oma kingapaela sidudes. Palun ära
tuua Soo tän, 14—10. Vaevatasuks

1 _____
Höfvafftü "pühapäeva 10. sept. kaduma

läinud portfell m.-sportkingadega Soo
völ Kalju tän. Ümbrusse. Ausöt leidjat
pai. vaevatasu eest tuua või teat Kun
deni 30—12, J. Lage. 

Türnkott-kaotatud (kirjudest nahklappl
dest tumepunase voodriga) tulles Rae
kojani Viru tän. kuni Vlruväljakuni.
Ausat leldj. pai. teat. või ära tuua
Kurg, Kungla 23—4.

Seda Tsfettt, kes Võttis 10," äept. š. ä:
hommikul Haapsalu rOtigl sissetulekul
Öftiti Jafeiria v!ljökäigltftoh&št daaml
rahakoti koos raha, dokumentide Jä
höbepuüdrltoosiga, palun see ära an
da lelttbUrosse,, Isik on; tuntud.

Sinine läpSepalUtt kõotätud Kad rl org u.
Teatada FähM&nni ;

Seda ltešT Ristas Türi J&a-mas va
nemat prouat (feuftiad&u jäi kadunuks),
pai, tuua ära vßi endast teat. Rohu
14—11. Sumadan kuulub vaesele haigele
tütarlapsele, Vaev tasutakse.

seda Ulkut, kes' võttis laupäeval, 9, 3
s. a. Alevi tn. nr. 5 maja eest m. -Jalg
ratta, röarrtl nr, L&B&Dlöj pai, see vaeva
tasu eest ära tuua väike-AfrieeHkä
53—Isikut on nähtud. Slt. 29f32äbS. '

Vihmavari» pruün, punsate punktidega,
tseliuloid, kaotatud, Kõrge tasu leidjale

Teat Pärnu mnt. 20, postk. 5 Tel
Sl-foT?,— :

Hõbekäevõru kaot. (flligraan). Kõrge ta
su leidjale. Pärnii mnt, 20, postk. 6.

tel. SLfl-71 ' _ ' . .
M>kaatju ttutnehaii, laiaääreline, musta

lindiga, unustätud "Paäsk.-Tall," röngi
pak-Jvdrku, niis 7V sept,' Jõudiä Tali kell'
15.45, Leidjat pai. vaevatasu eest ära'
tuua Loode IM kolla W kuni 50 VÖI
kifj. teat., kust kätte võib saada, slt
ifl/&2Cea. 

portfell ühes dokumentidega unustatud
10. skp. Õhtul Tall.-Pääsküla rongile,
Leidjat päi. äÜfL sUUrd vaeVätäšü eesl
ostura&matubes näidatud aadreääll Ura
tuua või vähemalt dokumendid ära

saata. 1 
Hallikas roheline kaabu ja portfell kadu

nud Ühes märkmikkudega Mustamäe
või-Hiiu J, Ümbrusse 19. skp. Leidjale
hea tasu. Teab slt. 32/&9052 või Pääßkü
la, Läike 15, 

Pruun puust kohver kadunud trammist
teel Tail.-Vätke kuni Vabaduseplatäini
k. 21—22 Vahel, Vaevatasu eest pai, ära
tuUä komando 1000 juure. Kreulzvaldä

ja Raua tn. nurgal, , _ .  
Seda isikut, kes IS, sept. • Viljandi rongi

sissesõidu ajal Mõisakülla kaasa võttis
3 riidepakkl, päi. need kohe ära tuua
Sulevifnägi 4-6.

| LErrcn, |
Bütu pakk leitud Valgast—Pärnu sõitvalt

rongilt 8, äepti 1944. a. Unußtatud ronV
gile Hamoli jaamast mahaminejallt <

Teat, Pärnu, Januseni ,
El,-toõMor v. voolule Wi HP-jÕuline. '

Teat, Rakke, A veski pk 10 500
tmk, A. Riik, ;   

Järve-jöe kalapüügi võrk abai 300 rrtik.
2 autora-ttä väliskummi ä 150 rmk,, sudr
kummipuu 160 rmk.j 2 pehmel tooli ä
50 rmk., kušett 4D rrrtk Uus t 29—l
H, Paas. Tulla B—lo. _ 

15, augustil 1944. a. leitud jõgeva jaa
mast evakueeritute vagunist tühjenda

. .misei pruun keskmise suurusega reisi
kohver seesoievate asjadega (pesüga)
Omanik võib kohvri kätte saada 'Tal
linnast Raudteepolitsei' korrapidaja
käest

MfltlAKfcE

Lapsevoodi madratsiga 50 rm., söögilaud
60 rmk., vateeritud lapsetekk 15 rmk,,
A. KõiVi ..Õpilase võõrsönastik" ja
,(Uute Ja vähemtuntud sõnade sõnas
tik" 6—lo rmk Pilve fl—l, Kõrv, 

Lapse-sportvanker (UH) rmk,). Näha Ha
riduse 6—l. 

Noored jänesed 30 rmk, Kevade 5—3, J.
Nuiamägl. 

ML-talvmanteL must, *l2O rmk. KUrtgla
26—10, alates kella 10. Helvlfc. 

Diivan» 100 rmk. kir.iigi-flõrnme, Savi
tn. B, A. Tamm, 

I OSTETAKSK j
N.-kübar laia äärega, sukahoidja ja n.-

ru\ Slt. _5/32065._ 
Viiul ''/» vv Ih., Teat. Tööstuse t. 15—1.

TeJ. 4TÖ—ÖB, Tallinn, pr. M. Lumi, 
Viiul ja iotoaparaat. Uus tn. 14—2, teL.

K, Liiyola,. ,
Yooülrriadrat-a» soov.' laiem, 3H. 21/39&51,

Kasepuid 3—6 rm. Müürivahe ees
tiks, kella 13—44, ;

Küttepui"dP~brikettl ja turvast, A. Paiio.
Tondi W—l, _ . '

Viiralti Jn t*irifil'tiw Ja pilte. sit.
31/36031, 

N.-taivmantef või" icasuitss väiksemale
sai. ka&v. Ja kõrg. botikud VÕi säärl

jtudkingale nr. 34, SU. 2/32062.
MerlVßJgust pärlid ja eeslikirjfiUne vöö.

VÖin vastu anda elektripiUdi, iapse
imäingu&la või n-kingad nr. 35 sit.
1/32991. 

Tige koer. Teal. kohe koera kirjelduse
ga Fftniftgl p:-ag: Fikkvefe, Traadi talu

Fotõäparäntr sit. [2SJ39OÄS. 
poisi tiüvpalitu Ja n,-kasukas.
Slt3fl/52m . , 

pruun veluiir- või vütikübar, Sit. 16/39010.
Brlketti puid. KmeutzwaUdd 19—30.
PunSnislna padrun 16 min (mitte väik

sem). Sit. .16 fflŠos6, 
M,-tkl\T aUtu| B suvtmanlel pikemale kas
• vule või vahet, raadio vastu. Sit. 3/32943

Kliyeritiodtc. SU7~ 33/WÕ337
Akordion; Ölt7'lB/38SM. ~ 
N.-kingad, lahtised" nr. 36 Ja kummisä-ä

-rikud kingale nr. 36, Tel. 446-78 või sit.
_ 4/69044. i . 

Vedrumadrats või reform, kahe inimese
laius. Sit. 13/52993. ... .

Raiiatreipink, mootorratas, roostevabu
nuge-kahvleld. Sit. 20/39060 või Ristiku

6—3, Anson. tJI .
satTäl/äwttT _

Ajakirjade „Träiiapäevi' Ja Akadeemia"
aastakäike ning üksiknumbreid ostan
või vahetan mitmesuguse kirjanduse
vastu isikliku kogu jaoks. Sit. 19/39659,

N.-kingacf"nr~34~jV~3B Ja botikud sama
dele numbritele, b, Allik, Võhma pk, 61.

Margi- völ metallraha kogu. Sit, 2Q/328M
1 3-a, lapse botikud yõl kalossid, Rap

las rdtj. rmk.. 
B-&. lapse kasuka või talvpailtu ja boti

kud Sit. 35ft3277S või Magasi &—3.
N.-viltkflßaY "(pruun või rohellnei ja n>

nahkkindad. Sit. 9/32849.
Küttepuid ja briketti SU, 36132776 või

Magaßl B—3, 

VÕrkraadlo, Sit, 17/32717. _
N",-kotik- või oravanalikne kasukas Sit.

24/3 2664, 

PlanllnõT Sit. 13/32713.
Pehme mööbel Ja rlietekfipp kolme"poo

lega. Sit. S/32845. 
tHlvan Ja tugitoole. B. Etty, Ao veski,

Rakkes, __ 
M.-Ülikond (tume) nr. &2. Sit, 32/32772.
Õmblus, völ slk-sakmas!n. Tartu mnt.

77—17. Tammik. 

Patareiraadio, m.-Ülikond ja palitu. Sit.
nr. 52—56. Sit. 23/32623. 

Pataroiraadlo, m.-vihmamantel nr, 52—55
Ja kalossid nr. 43—44 kingale. Sit,

24/32624. .
Tõmtieiukke. Sit. 23/32023.

Kirjutusmasin ja kudtmnJ sinasin Sit
27/31967. 

Raa oiatuid, postmarke Ja Ed. viiralti
gravüüre, Antikvariaat „Übra". Ktil
lasepa 13. 

Eestik raamatuid Ja ajalehe Jutulisasid.
slt 1)31841. 

Fotoaparaat kinofilmile või 6X9. Raadio
aparaat ..Philips" või ~Blaupurikt"
4—6-lamb. Slngerl kabinetõmblus
maeln. Sit, 21/3256 L 

M.-käekell. Sit, 20/32560. 
Merlvalgust kaelakeed soovin osta Sit.

10/52550. 

M.- jä n.-käekell ja laulatussõrmust
Teat, Sit. 37/32437. 

Karakullkrae, müts, muhv. Sit. 10/32616.
Jalgratta sis<u Ja ~ vSlls kummid. Sit

Manikiiürkarp Või -tarbed. Sit, 14/32194.
10 rm puid ja briketti. Tga p. Uus 29—4,

H, Paas. .
N.-]algT*tas. slt. 2/32802. 
Seinakell (ärasõltjalltj vedru v. pomimi

ga. Merepuiestee 17 ..Teslonl" villat.
Juhataja või Tatari tn. 22—2. U.

Postmarke Ja raamatuid. Odav Raamat
Kullas&pa i ; 

KnilppFkodlzSll (värvil, anat, tabelitega)
Sit, 26132056 

D.-kasukmantel või riidest mantel. Šlk
16,'32618. 

M.-aüglspalitu, keskm. kasv. Sit, 26/32366

Mž&jmtfr P  brlfafoü W.

lpouvobdl Ja riidekapp. 61t.:_U/^S€Õi^
Seljakott. Sit. 25/32925.
Viltkübar. Liivalaia 96—23.

tt.-säärikud 11T. 31. Slt 3/32383.
M.* vöi n.-jalgratas. Kirjad: Lihula, nr.

Komplekt juuksuri habemeäjimlsnõasid
ja üks tooli peatugi. Slt. j. j/32914,'

Puid 4 m- Ja n.-kaiossid kliigale nr. 37.
SU. 13/SŽ9I3. . .      

Fotoaparaat kas 6X9 või 9X12, plaatide
ga, soov OXI2. Pai. te&t. A, Aadus, pk.

- Jämeda. „ -  —. .

ADVOKAADID

IVlagarulE- Ja söögitoa .sisustus vahelt.
. hõberebase-» nertsi- või . karäkuilboa

või -krae vastu. Tel. 454-65, fc..
näha Karu 18—1, k. 9—12 ja p.-fc>- H 6.

Frakk-diliLonna, kes üübiks Ühekä päe
vaks pLkale kõhnale kasvule? Slt.

a.;/39038. J .
N -U&navakingad, mustad, ar. 13 vahet.

i% 3S vastu. Tel 319-41, pärast kella
11-.l1-. Slt.1 18/32992.

Seila isikut kelle Juure Jätsin Ööl VäStu
26. aug. oma tšello, " pai. teab slt.
4/39104. millal ja küöt võin selle kätte

'•saada. 03en järel käinud,- kuid pole
kokku saamud. Vastasel korral äflfl&n
asjale" seadusliku käigu.

tt.-tänavakingad, sinised, fru K. ttät 37,
vahet, sama nr. pruunide (sodV. lahti
sed) k,' k: kingade vastu. K. Pätsi 2L—-11

Lapscklngad ja" kalossid 3-a. lapsele va
het, 1.-botlkute vastil »ir. Ž7—2S "kklgfile.

' Hdhk igG päev k. i-ö—l2 1ä" 17—19 Meak
ri_34—12. , " '

Fotöflpar&at vahetada" karUsrtahlrkfae
vastu, soov, pruun t., kingad nt. 36 1.
liist, k. k. (valge-must) kingade hr. 35,

' vastu: Slt. 17 _   ' .
Krundi soovin rentida Pääskülas Slt.

" - 
Tütarlapse vili: sportkostüünii-jalck Va

het, n.-rahakoti vastu. SltL

Üksik või väike sõjapõgtmikkude pere
kond, võimal. höbusega-lehmägä Võib
elutsema asuda, kes talutöödes abistaks
PÕhj a-Vi lj audina a, Ollepa pkt 9, Saa

repere küla, __ L.
Lüpsilehma soovin 1 '<

Järvakandi tell aste
talu, Ai - -•

LapSehatikuld nr kingale Soovin,
vastu annan n.-botikud nr. 0 või. kin
gad nr, 35. Slt, M/32374. ....

Lüpsilehma vahetan hobuse vastu. Ran
namõisa jaam. Lsabi küla, Karjala ta
. luL Ida Kuhi, _ '. .  . ~

Võtan söögile evakue*ritute hobu&e. Teat
Harjumaa, Sõrve jaam Ire talu, J Kõ-

LUpsilehma os-tan või võtan söõmale,
soov. Keila või Padise Vallast. Pakk. M.
Tomam, Vasalemma pk. 31. 

N^kingarth pTdcTk.» nf, 56. Vahet, tif. 71
vaäiu, SU. 13(33092.

Lapsevankri soovin osta või vfi-het,' Üli
konna, säärsa ahaste nr. 43 või gram
mof. vastu_ Sl t. 33 ,«32933   -

Kassipojad tasuta ära a-ndä headesse kä
' tesse. Hiiu, Kase 23/

s—t-a. poisi kootud ülikonna annan,
Vastu soovin botlkuld nr. lil—l 2, Slt.

16/39016. .
PtdžEiama vahetada m.-sokkide (väiksem

Feliks Vungi J~a Harty Berg palun tee
nistuse ülesannetes ilmuda PaHe, Tal
linna tn. 19 (tel. Paide. 90), V. KUdres.

Soovin n,-kingi, n.-säärikuid nr, 3fl ja
botikuid, . vastu võin anda m. Sevroo
ja lakk-klngi nr.- 41—42. m.-kaabu, m.-
pesu ja sokke. Slt. 32571.

M.-pÜKste vastu soovin poisikese saapaid
nr. 33, Sli. 27/32957. 

N.-talv/mantel või n.-käekell va-het. raa
dio västU.Jßlt. _ ,

poisi täisvillane sügispaUtu Vahe
tada polslSsebasfe nr, 38 või 39 Vastu.
Slt. 3/35003.

Kergeveoauto vah. sõiduauto vastu. Kü
sida Hitleri 43, autopatandustöõtoast

vastu. Teat, saab
Vääna koolimajast, M, Astonilh

Aher lehm vahetada lüpsilehma Vastu.
Slt. 19/9

N.-kummtsäärlkud mad. k., kingade nr.
35—37, vahetada daamirldlkÜlll vastu ja
põlvsukad tälsslidist puuvillaste suk

kade vastu, Slt. 40/32940 i
M.-klngad nr. 43, mustad, soovin vahe

tada, vastu soovin tumedaid n.-tänava
kingl nr. 37. Slt. 11/32&91.

2,Š/tonni põlevkivi vahetada 3 ma puude
vastu. SU. 16/32998. __ ; 

Must täftkleit vahetada piita valge täüt
kleidl vastu või muu õhtukleldlga. Slt.
20/33900,

Lapsevanker vahetada 2-a. lapse karutili
konna Ja kotikute vastu, Slt, TJ29IVI.

Tanksaapad nr. 38 vahet. nr. 37 vastu.
Slt. 15/39055^

N.-botilcud nr. G p.-k. vahetada
nr. 3 või viltide hr. 37 vastu. Slt.
1f1j35056.

Reformpõhjaga raudvoodi, 1,5 lal,
....n, vastu tahan vateer. vaipa Ja sulg

. patjU. Slt. 14/32394,
M.-säärlltute nr. 40, n.-talvmantli või

kingade nr, 36 vastu vahet, n.-säärikud
nr, 36—37, Tondi 40, aiandus. 

Voodi Ja kapp (tarmu pähkliga) vahet.
•sügis- või talvpalltu -'stu, võtft ka

osta, Slt. 17/32657. 

VIIL tekk vahet, n.-pdju (üks Pj*a£
46) ja vill. pükste vastu. Slt, 32/32672.

AnnFficrsltsky, kes elas Valgas Ala 17—2
kui soovite teateid oma vennast, klr-,
jutage Tallinn, Pärna 2, P  Saarmac*.

M,-kalossid annan, vastu 
botlkuld ja kingi (nr. 22—23). Slt.

5/32785. _ .
MMilikõäd (hall) ja sügtspalitu ((™ürem.
' kasv,) vahet, daami talvmantfli vni

hõberebaseboa vastu Näha Iga P
Köie 11- "

N.-taWpaHtu (Iceßkm. k.) vahet.
konha vastu (suurem. k.). Slt. 

vahet, n.-sõrmklnnaste vastu.
Slt 10/381150. 

ÄbiUseKs talla või osanikuks, kus_ pttu.DlliSeKS TRUU VUI -
dub meestööjõud, soovib uksLk keskea-
Line mees, Šlt. 35/32630. 

iSipseväniterUrahet. kingade Ja 
vastu. Test. Weizenbergi 26—9» A.
Jõgisalu.

Villane " tekk, või lakk-klnesd nr, 31
(lahtised, plokk konts,) Ja '/  '<». "«*•
tevabu suflllusfßaM vahet d.-«aSrlkU
te nr, 39—40 vastu, võtvad ka m.-saa
rikud olla. Vismari 29—4, loodus k.
Ift-Jll). 

Rendlkohta või ulualust J^BSne"!
•maale või Tallinna ümbrusse heataht
iike Inimeste Juure soovib evakueeru
nud perekond Võrumaalt. Aidata vol
dakse tslutais. OniHtakse 2 hntmst
Slt, 38/313311. 

Sleldl daami vihmavarju vasiu annan.tiieidi aaami vuuuöwwj« , _ L,. ,r/Näha Paide tn. 6—2, Jaak3aar,k 10—13.
[7-portkßlDSHld nx. 2 vahel, nr. 3 vastu.

Slt- 8/3238f1. . - . 
K.-talvmantll, must, kotlkkraega,
ms* kõva äärega m-kaabu ja n.-slidinlse kõva äärega
kleidi vastu soovin hõberebaseboi Slt.

1/3280 L , : 
.-kummikalossid. kõrged nr. 5, anftah,
Vfl«tu snnvin n, Ja m.-toatuhvleid. rtr. 40vastu soovin n, J
ja 43. Slt. 15/32695

KONTSERDID

äelisev pühapäeva-pärastHJuriä LahdCs
sender Revah korraldusel pühapäeval,
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mateatri kassas alates" teedest,- r 15.
skp., kella 12—15.
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eesti Kunstihoone
~Eesti Sõtuzle" kirjutanud. AL T ASS A

Kunstihoone avamisest Tallin
nas pole möödunud palju aastaid,
kuid selles ajavahemikus on meie
rahvas ja kunstnikkond palju va
helduvat üle elanud. Nii ühel kui
teisel on olnud selle aja jooksul
raskeid kaotusi meenutagem
üksi neid, kelle tegevus oli seotud
Eesti omariiklusega, ja neid loov
jõude, kelle kunstipärand on muu
tunud meie kultuuri raudvaraks.
Kuid olgu meile lohutuseks tead
mine, et elu, see lakkamatult te
gelev loovjõud, asendab kaugusesse
vaibunuid uute, aktiivsete jõudu
dega ning haavad, nii raskekujuli
sed kui tahes, on pikapeale siiski
parandatavad. Rahva organism
on jõuline ja elutahteline.

Et mõista Kunstihoone osatäht
sust meie kultuurielus, heitkem
pilk Kunstihoone eelsesse ajastusse,
samuti kümne aasta ulatuses. Kui
tagasihoidlikkudena või lihtsalt ar
metutena kerkivad mitte väga kau
gest minevikust esile tolleaegsete
kunstinäituste ruumid, kas või seo
ses Harjumäe paviljoniga, kus toi
musid kunstinäitused 1920.—1927. a.
paiku. Mida paremat või sobiva
mat " suutis pakkuda küünitaoline
Tallinna Tuletõrje Seltsi saal ehk
pritsimaja/ nagu seda asutust tava
liselt nimetati? Ja mida head võiks
öelda Börsihoone alatiselt hämarate
ruumide kasuks? Vahest elik seda,
et nendel ruumidel on kohapare
mus, ktma hoone asetseb linna 'ela
vamas" Uiklemiskeskuses. Samadel
aastatel, 1928.—1930. a. vahemikus,
toimusid kunstinäitused veel Taia
tänava algul asetsevas erakorteris.
Laia tänava ruumide! oli eelmiste
ruumidega võrreldes see paremus,
et need tundusid enam kodustena
ja eksponaadid ei uppunud ruumi
tühjusesse- Ruumide tagasihoidli
kest dimensioonest tingituna pää
sid siin. väljapanekud rohkem mõ
jule kui eespool mainitud, kunsti
teoste väljapanekuteks kohastatud
juhuslikes ruumes.

Olukord paranes, kui Kujutava
Kunsti Sihtkapitali valitsus üüris
endale alatised näituseruumid Ra
taskaevu tänavas. Seegi oli era
korter, kuid publikule küllaltki
kättesaadav, ta asetsedes liikle
imise lähikonnas. See oli 1929. a.
sügisel. Nendes ruumides toimus
rida järjekorralisi ning erakorra
lisi kunstinäitusi. Viimaste hul
gast on mällu sööbinud RAKÜ esi
mene -näitus, mis toimus huvitavalt
dekoreeritud ja .väljanekutele
kohastatud "ruumides. Ilmselt' täit
sid Rataskaevu tänava ruumid Tal
linnas puuduva kunstisalongi üles
andeid. Järgmiseks sammuks oli
Kunstihoone ehitamine, mis oli
Išigitud üha arenevaist elunõu
deist.

Selle .kavatsuse tegelikul teosta
misel oli oma sõna öelda nii ühel
kui teisel, pigemini nii ühel ku:
teise] kunstnike rühmitusel. Ehi
tuse teostamiseks vajalised sum
mad näisid suurtena ja nende saa
miseks seotud kohustused ülesaa
matuina. Ja ruumi näis tollal uues
hoones ülikülluses olevat.

Möödusid ainult mõned aastad.
materiaalne külg ei osutunud
Kunstihoonele katastroofiliseks,
näitused kasutasid väljapanekute-
Tuume kogu nende ulatuses, ja
peagi jõuti üldisele arvamusele, et
Kunstihoone oleks pidanud siiski
suurem ning ruumilt avaram ole
ma. Buumide vajadus oli tingitud
üha edasiruttavast, samal "ajal

tõusu poole rühkivast eelsõjaaeg
sest elutempost.

15. septembril 1934. a. avab
Kunstihoone oma uksed Kujutava
Kunsti Sihtkapitali valitsuse poolt
korraldatud kunstinäitusega. Kunsti
hoone avamisnäitusest võtab oma
töödega osa peagu kogu tolleaegne
kunstnikkond (104 kunstnikku 299
tööga). Uutes aja- ning otstarbe
kohastes näituseruumides, mis või
maldavad maale paigutada laeval
gusse, pääsevad väljapandud teosed
mõjuküllaselt esile. Pidulikul ak
tusel on palju frakke ja mundreid,
hulk ametlikke kõnesid, .mis rõhu
tavad kunsti vajalikkust. Ei olda
kitsi isegi kunsti ülistustega.. Esi
mene ost näituselt ,toimub vastu
ootust eraisiku poolt, niinelt teeb
selle hr. A. Veiler. Vaevalt on
Kunstihoone hiljem oma ruumes
näinud sellist kunstnike huika kui
tol avamispäeval ning hüjem järg
neval meeleoturikkal koosviibimi
sel samades näituseruumides.

Tänu Kunstihoonele võib järgnev
1935. a., mis omab meie kultuuri
elus esmajärgulise, võiks öelda
isegi pöördelise, tähtsuse, oma näi
tusi väärikalt teostada. Raamatu
aasta olulisemaid üritusi on teh
niliselt seotud. Kunstihoonega. Nen
des ruumides esineb ülevaade eesti
raamatu paremikust 400 a. ulatu
ses, eesotsas Wänxadt-Koelli..kate
kismuse fragmentidega.

Erakorralistest kunstinäitustest
on rikas 1936. a. Kõigepealt tuleb
mainida kõnesoleva aasta näituste
sarjas Eduard Viiralti tööde üle
vaatenäitust, mis hõlmab kunstniku
1915.—1936/ a, tegevuse vahemikku.
Näitus on materjalirikas, koosne
des 340 väljapanekust. Samal aas
tal toimuvad Kunstihoones Ungari
rahvakunsti näitus ja Läti kunsti
näitus, siis vee! RAKÜ ning Eesti
Akadeemilise Kunstnike Koondise
näitus.

1937. a. Kunstihoones toimunud
näitustest' tuleb mainida Itaalia
graafika näitust ning Eesti Kuju
tavate Kunstnike Keskühingu 15 a.
juubelinäitust (1922.—1937. a.).

1938. a. Kunstihoones toimunud
näitustest evib tähelepanu Adam
son-Ericu tööde näitus (148 väljap.).
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üksik kunstnik kasutab Kunstihoo
ne avaraid ruume oma teoste väl
japanekuks.

Samal aastal esinevad jälle Itaal
lased, kuid seekord maastikumaa
lidega, kus meie, põhjamaalaste,
üllatuseks päike ei leia käsitami
ses tähelepanu. Samal aastal. toi
muvad Kunstihoones, Belgia kunsti
näitus ning kultuuriloolise näitu
sena „Eesti iseseisvuse sünd" alg
dokumentide, kartogrammide, .pil
distuste ja vastavate kirjandus
like materjalide väljapanekute
näol.

Samasugune hoogus rüht nagu
eelnevail ass hail ilmneb . 1939.. .a.
Kunstihoone tegevuses. .Sel aas
tal esinc-vac. siin kunstnikud mitte
enam rühmitustena, vaid gruppi
dena. Ühe grupi moodustavad
eesti naiskunstnikud oma vgljapajr
nekutega maali, graafika, skulp
tuuri ja rakenduskunsti alalt, ku
na teise —kuueliikmelisse gruppi 
kuuluvad tuntud nimed moodsa
maali alalt, nimelt Adamson-Eric,
A. Bergmann, J. Griinberg, K. Lii
mand, K. Pärsimägi j.ä K. Teder.

Samal aastal toimub Kunstihoo
nes eesti raamatunäitus, kus esi
tatakse.peamiselt uusi eesti trüki
tooteid, nagu . raamatu . illustrat
sioon, köide ja eksliibris mis pa
kuvad tõhusat ülevaadet meie vii
maste aastate saavutustest trükin

duse alal. . , . .
Erilist tähelepanu kõnesoleva aas

ta kunstinäitustest omab kevadisel
hooajal toimunud prantsuse, kunsti
näitus. Kõnesolev .näitus., pakub
ülevaadet käesoleva aja väljapaist
vamate prantsuse maalikunstnike
Joomingust. . Näitusel., esineb, kunst
nikke. kes on prantsuse impressio-.
nistide. ja neoimpressiomstide järg
lased, kes on juba oma koolkonna
loojad, nagu H. Matisse. Mitme
palgeliste kunstnike hulgas leidub
ka niisugusena, kelle . jooming . cm
meie   põhjamaisele, inimesele. täiel
määral mõistetav. , kes ei taotle
efekte, vaid kes. jälgib . ja mõistab
tabada suurlinna nukrust, nagu
A. Marquet. Näitusel* esineb aas
taid Prantsuse kunstimaailmas päe
vakangelasena püsinud, väfviefekte
portreemaaungutes taotlev . . van

Donven ning. ii dsuseV 9-;?- 'om-

positsioonide kaudu tuttavaks saa
nud' Maürice Denis. Kui näitu

se] esinevaist kunstnikes; esile tõs
ta sellised üldtuntud nimed maali
alal, nagu P. Bonnard, G. Braque,
Ghabaud, A. Derain, Ch. Dufresne,
Ch. Guõrin, Lapfade, Ch. Leger,
A. Lhote, Pascir., P. Picasso, M.
Utrilio, F. Vallotton, M. de Vla
minck ja E. Vuillard, siis selgub
meile kõnes oleva näituse kunsti
ilme, ühtlasi eksponaatide kõrge
tehniline tase, mis asetab selle näi
tuse meie Vabariigis viimaste aas
tate -jooksul toimunud kunstinäi
tuste' esiritta.

' Samal näitusel esitatud joonis
tustest ja 'graafilistest töödest ei
saa vaikides mööduda, kuna . siin
näeme materjale tunnustatud
prantsuse graaf (kuilt ja . rööbiti
nendega, joonistusi prantsuse üld
tuntud' skulptoreilt,. nagu Ch.
Despiau'it, MäilloVilt" ja Ä, Ho-.
dln'i!t. Näitusel esinevad mater
jalid .pärinevad, peamiselt. Pariisi
kiinstiigalefiidest. .ning erakogudest,
kuna Rodini joonistused, kuuluvad
skulptori oma muuseum: kogude
hulka.

1940. a. muutunud poliitilises
õhkkonnas pidurdub .ka Kunsti
hoone tegevus. kõnesoleval aastal
leiab siin aset Nõukogude Lüdu
raamatunäitus ühes vene välja
paistvama graafiku A. Kravtšenko
puugravüüride näitusega.

Sama aasta sügisel proklameerib
Eesti Kujutavate Kunstnike Kesk
ühing meie kunstnikkonna vana
meistri Kr. Raua austamise tähena
tema 75-a. saamise puhü] Kristjan
Raua nimelise kunstiaasta. Käes
oleva kunstiaasta aigus on Seotud
EKKÜ XXIII kunstinäituse ava
misega 3. märtsist 1940. a.; kestu
sega järgneva aasta 1. märtsini.
Kunstiaasta ülesandeks oli omis
tada kunstile rahvaelus suuremat
osatähtsust, korraldades selleks üle
maa kunstinäitusi ja populailsee
rides meie kunsti laiemates hulka
des referaatide ning loengute
näol.

Järgnevail, aastail, sõjaolukorrast
tingituna, vaibub Kunstihoone te
gevus. . Neil aastail toimunud näi
tustest tuleb . kõigepealt mainida
1942. a. korraldatud, suurt, ülevaate-

näitust, mis kandis tagasihoidlikku ]
nimetust >TKblm inimpõlve eesti
kunsti". Kõnesolev näitus hõlmas
eesti kunsti viimase saja aasta
ulatuses. Näitusel esinev tööde
rohkus sundis väljapanekuid poo
litama noorema kunstnikkonna
tööd, alates Noor-Eesti ajastuga,
olid välja pandud Kunstihoones,
kuna vanameistrid oma töödega
olid esindatud Eesti Kunstimuu
seumi ruumides.

Tuleb veel mainida Tallinna
Kultuurpäevade kavaga seoses ole
vat „Kimsti kevadenäitust", mis
toimus kesksuve paiku 1943. a.
Sellel näitusel oli välja pandud
suurem kogu Kristjan Raua töid,,
kes saims aasta kevadel lahkus
elavate hulgast. Seega osutub tea
taval määral kõnesolev näitus meilt
lahkunud kunstniku mälestusnäi
tuseks.

Juba sellest üldjoonelisest, ai
nult üksikuid kunstielu momente
fikseerivast tegevusest, selgub
Kunstihoone osatähtsus meie kul
tuurielus. Kunstihoone on ühen
danud meie kunstnikkonna ja meie
seltskonna kultuursema osa üheks
tervikuks, rääkimata puht prakti
listest taotlustest seoses kunsti ja
kultuurilooliste näituste korralda
misega, millest rida näitusi pre
tendeerib väljapaistvale tähtsu
sele meie kultuiiritegevuse alal.

Tänu Kunstihoonele on meil
võinud, väärikalt toimuda rida üle
vaatlikke välismaa kunstinäitusi.
Siin on oma loomingu saavutus
tega külalisena esinenud niihästi
meie naaberrahvaste kunstnikke
kui ka kaugemalt, üldsuse poolt
tunnustatud taidureid Lääne-Eu
roopast.

Vähe sellest, Kunstihoones on
ulualust leidnud rida meie nime
kamaid kunstnikke, leides siin
enamvähem soodsaid töötamise
võimalusi.

On ilmselt selge, et kunstnik
konnas juba nüüd, kuid töö stabi
liseerudes veel enam tulevikus va
jatakse töötamiseks   vastavaid
ruume. Isegi Kunstihoone vajab
lisaruume oma napivõitu näituse
ruumidele, mistõttu on mõistetav,
et sõjaolukorra möödudes Ktmsti
hoone võtab oma tegevusülesannete
hulka hoone ulatuslikuma laien
damise küsimuse. Kunstihoone
põbiala, mis senini oli koormatud
väärehltistega, on vahepeal nen
dest vabanenud, ja seega on juba
ühest ehitamise tõkkest üle saa
dud. Loodame, et selle ülesehita
mise märgi all Kunstihoone jatkab
rahuaja saabudes oma viljakat te
gevust. Pole vähimatki kahtlust,
I et Kunstihoonele on varutud meie
seltskonnas poolehoid ja abival-
I misus.

KUNSTI KEVADNÄITUS TALLINNA KULTUURIPÄEVADEL 1943. A.
Kataloogi kaaneüustus KT. Raua joonisega „Kanneldaja"

KUItSTI TALVENÄITUS 1944. A. Kataloogi kaaneilustus H. Orumaalt

Kaks külastust

Just aasta tagasi oli võimalus
dHa Berliinis. Külastada neid
muuseume, mis veel olid avatud,
lonkida mööda Unter den Linde
ait ning nautida tutvuse teel saa
duid pääsmetega „Scala" ja ~"Wint
ersarteni" veel küllaltki häid ees
kavu. Oli võimalus vestelda ini
mestega kõigist kihtidest ja ringi
dest, oli võimalus üle elada Ham
burgi suurpommitamise järelkaja
sid ja Berliini evakueerimise eel
ärevust. Sest siis oli Berliin veel
ainult vähe kannatanud ning pom
mriusrünnakute õudus tuttav vaid
.teoreetiliselt, Hamburgi põgenike
jutustuste ning teiste linnade kan
natanute teadete järgi. Oli või
malus ise veenduda berliinlaste
vanasõnalises ürgses võllahuumo
ris, mille kohta berliinlane ise
muiates tähendab „Berliner
Scimauze". mis tol korral veel,
hoolimata neljanda sõja-aasta ras
kustest, vähematki polnud kaota
nud oma värskusest ja teravusest
Okd üllatatud tänavail kõndivate
erariides meeste rohkusest ja leid
sid, et vastupidiselt kõikidele meil
valitsevatele kuuldustele olukord
ei saanud veel olla kuigi halb. Vä
hemalt välispidise järgi.

Nüiiõ. oli saatus, mille teed tea
tavasti on imelikud, nende ridade
kirjutaja just aasta hiljem jällegi
juhtinud Berliini Kui see tol kor
ral. juhtus kutsekogulaste rõõm
salt ülemeelikus reisiseltskonnas,
siis sündis see nüüd vaid läbisõidul
väljaõppelaagrist väeossa. Ja see
muutumine tsivilistist välihalli oli
üheks seekordse Berliini peaerine
vuseks eelmisest aastast. Välihall
kõikjal, kuhu vaatad tiks läbivii
dud totaalse sõja vahendite raken
dus ning teised just hiljuti prokla
meeritud vahendid lasevad tsiviili
vähebaaaval muutuda harulduseks
ning on selle kandmise muutnud
relvastustööliste ja sõjaliselt täht
aate ametite teenistujate mundriks.
Külmas "kategooria ori välismaiste
tööliste suurearvuline armee, mis
õhtuti ja hommikuti allmaaraudteel
anta keeltepaabeliga vägisi meenu

tab omaaegsete suurte sadamalin
nade rahvusvahelisust.

Muutunud on ka lärma välisilme,
sest lugematu arv raskeid ja ras
kemaid õhurünnakuid pole teosta
tud puupommidega. Väga palju
üldtuntud, igale Berliini külastajale
tuttavaid kohti on varemeis.

Kuid ~varemete vahel kerkib uus
elu''. See palju kurjalt ja sageli
valesti tarvitatud lause ei ole ku
sagil õigem kui Berliinis. Tram
mid liiguvad endiselt, allmaaraud
teel kihutavad rongid nagu aasta
tagasi/teatrid „Scala" ja „Winter
garten" töötavad mujal, kuid siiski
tõotavad. Ning pole midagi ime
likku, kui näiliselt täiesti purus
tatud maja varemete alumisel kor
ral hädapäraselt laudadega tarvita
miskõlblikuks muudetud ruumis
kaupmees oma ostjaid teenib en
dise agarusega, kui ta mitte oma
poeletti pole tõstnud välja kiiruga
kokkulöödud varjukatuse alla kus
varisenud müüritükid leiavad edu
kat kasutamist riiulitena. Sabas
seisjad aga naeravad ja rõõmusta
vad, et sabad on jäänud lühemaks
ning et nüüd sabasseismise igav
toiming on ühendatud päevitamise
meeldiva ajaviitega.

Jah. linna välisilme on tublisti
muutunud. Lisaks varemetele õhu
kaitsekaevikud keset haljasalasid,
pommidest ülesküntud Tiergarten,
kus endiste põlispuude kännud ai
nult tunnistavad kunagisest varju-

Ikast jalutuskohast. osaliselt purus
| tatud Zoo, kus ahvid asjatuLt oma

alatisi külastajaid lapsi 
oodates teevad saltosid edas- ja
tagurpidi Kõik see muudab selle
Berliini nii erinevaks sellest Ber
liinist aasta tagasi

Positiivse üllatuse aga valmistab
berliinlane Oleks ju loomulik,

(kui üleelatud raskused õudused
I oleksid jätnud jälje ka elanikele
| Ei oleks ju ime. kui peagu .ga .
öised õhuhäired muudaksid .*õsi- _1
semaks elanikkonnagi ning laseksid j
kaduda huumorigi, selle berliinlase j
iseloomustaja. Kuld berliinlane
ise näitab seesisulisele küsimusele I

vastuseks naeratades varemete va
hele püstitatud sildile „Meie müü
rid murdusid, kuid maie südamed
mitte". Ning berliinlaste süda
med on jäänud tõesti endiseks.
On selge, et sõjaraskused jätavad
oma jäljed, mispärast oleks. väär
otsida mingit ülevoolavat sõjavai
mustust. Kuid seda lootusetust,
seda minnalaskmise meeleolu, seda
käegalöömise mentaliteeti, mida nii
mõnigi välismaalane oma kodu
maal ringlevate kuulujuttude põh
jal loodab leida, seda ta ei leia.
Muidugi loodetakse, et tuleb rahu,
kuid see ei ole nahu nõudmine
iga hinna eest. Ning kui allmaa
raudteel üks naine väidäusesse
vaikselt tähendas: „Me oleme ju
nii palju rasket läbi elanud, et
oleks rumalus mitte Lõpuni vastu
pidada, kui raske see ka ei oleks,"
siis võib seda õigusega pidada ber
liinlaste usutunnistuseks. Ning
kõikjal paistab lootus paremusele.
Egas asjata ole berliinlaste prae
gused lemmiklaulud: „Kõik möö
dub" („Es geht alles vorüber"). ia
„Ei sellest hukku maailm" (.JDavon
geht die Welt nicht imter ). mida
kuuled kõikjal kohvikutes, kaba

j reedes, tänaval ja trammis. Ning
kui vahiparaadil orkester pärast
I ..Berliini lipumaxssi" läheb üle
j Tölzi sõjakooliskl tuntud SS-lau
ilule- „Wenn JMauer fellen, bauen
wir sie. wieder auf" (Kui ka müü
rid langevad, küll ehitame nad
taas), siis kuulab elanikkond seda
kui tõotust särasilmi ja kaasa vi
listades.

Muidu oli berliinlane veel äsja
kuumusega rohkem hädas kui mis
ki muuga. Halastamatu päike kõr
vetab pilvitust taevast ja kraadi
klaas ronib varjus 30° ligi. ..Koera
päevad" kirub berliinlane :a kisub

trammis ning vagu
nis kõik uksed eeslarjade-vastaselt
pärani, et tuuletõmbus -veidigi la
hutust tooks. Maiste riietus on
muutunud ni: õhuliseks kui viisa
kus seda vähegi lubab ja vanad
..Aafrika võitlejad" jooksevad mu
gavalt ringi oma lühikestes püks
tes olles nii kõigi teiste . mundri
kandjate kadestusobjektiks. Lau
oäeviti ja . pühapäeviti on aga Ber
liin: ümbruse järved Wannsee,
Rangsdorfi järv ja need teised,

mfllA nimesidki ei tea, täis suple
jaid ning sinnapoole suunduvate
rongide juures käib maadlemine,
nagu oleks siin tegu viimse eva
fcueeritute rongiga. õhtul aga is
tuvad pimendatud rongis armas
tajapaarikesed nii tihedasti koos
kui vähegi saab, nagu aasta tagasi.
Obele mehele, kes Hitlemooruse
laulu üle rongis nuriseb, tehakse
lühidalt, kuid tabavalt sölgeks, et
käigu siis parem jala idarindel,
kui ta laulu kuulata ei taha, ning
kud sammud jaamast oma hotelli
poole, kus elasid ka aasta tagasi,
siis kaldud mõtlema, et midagi
polegi muutunud. Kui aga vaatad
üles ja näed tühjade aknaavade ja
katusteta simsside õrna pitsi vastu
ehataevast ning tuletad meele neid
emasid, kes juba varakult iga] õh
tu] oma lastega lähevad varjendi
tesse. siis meenub karm; selgu
sega, et tänase ja päeva vahel aas
ta tagasi lasub aasta täis mõtte
tut hävitust, kannatusi ja vaeva,
aga ka aasta täis meelekindlust,
ennastsalgavust. endaohverdamdst
ja vaprust.

Berliin, august 1944.
V. V. H.

TARTU HÄVITUS

240 aasta eest

„Ikulaulu" looja, Käsu Hans oli omaaja arenenumaid päid

Rv ;
Kuidas aga Käsu ja Märdi j

Hansu identsuse korral seletada
1717. a. visitatsioonipiotokolli tea
det, et Märdi Hans alles 7. a. sel
kohal olevat? Kuna visiteerija oli
tuinud väljast, ei ole võimatu siin
oletada ka mingit temale nii tü
hist eksitust, pealegi kui a. 1710
ümber toimus maa üleminek Vene
valdusse ja võib-olla ei olnud ka
köstri tegevus vaheajal kuigi
~ametlik". Oli ju sõda Puhjat nii
samuti laastanud nagu teisi kihel
kondi tol õudsel ajal. Pärnu põ
genenud pastor Könik suri juba
a. 1707. Vahepeal oli Puhja soo
tuks õpetajata, alles umbes a. 1712
hakkasid Puhjat aeg-ajalt külas

tama Nõo õpetaja Arens jt. Oma
pastori sai Puhja jälle alles
1716. a.

Käsu Hansu nime muutumine
Märdi Hansuks ei tarvitse põhje
neda isa nimel (kui P. Meyeri teade
Peedust peakski õige olema), vaid
samuti ka kohanimel; võis ju kös
ter pärast sõda saada endale mõne
sellenimelise talu või väikekoha.
Igatahes on tähelepandav, et ka
Märdi Hans, nagu 1717. a. proto
koll ütleb, on Ulilast, s. o. samast,
kust Käsu Hans „ein Erbbauei
von Ullula", kelle „Creis Camissario"
Lyske vabastab kiriku kasuks tin
gimusel, et tema lapsed ~laut
vormahliger Constitution nach
Ullula Erb. hinüüihro seien mögen"1).
Võib-olla käis siis ka see daatum
1710 vaid aja kohta, mil endine
Käsu Hans vabastati Ulila pärilu
sest ja sai endale Märdi koha?
On ju isegi ebaloomulik, et köst
rit oleks eluaeg kutsutud ta sünni-;
talu järgi, kuigi ta sealt juba am-  
mu ära oli ja mingis teise nimega
koihas elas. Muide, peame arves
tama ka seda, et kogu selle aja
jooksul Puhjas erilist koolimaja ei
olnud, vaid köster seda kooli en
da pool, s. o. kuski talumajas, pi
das. Seal oli tal kasutada üks nel
jandik koolile määratud maast.
Palgaks sai koolmeister peale selle
ühe külimitu rukist igast talust
(neid oli a. 1725 150).

Nii on siis Bienomanni oletus, et
Käsu ja Märdi Hans olid üks ja
sama isik ikka veel vähemalt nii
sama tõenäoline kui vastaspool
negi oletus, et nad olid eri isikud.
Igatahes peame praegu senisäilinud
mõlemapoolseis teateis oletama ek
situsi ega või teha päris kindlaid
järeldusi ühes ega teises suunas
enne paremate lisaandmete saa
mist. Üks võimalus on muide ka
see, et isegi siis, kui Märdi Hans
oli teine mees kui Käsu Hans, ta võis
olla Käsu Hansu poeg, vähemalt
ses suhtes siis vastavalt mag. Ko
rolli kogutud pärimustele. Sel
puhu] peaks aga nutulaulu autor
olema tublisti vanem kui allpool
on oletatud, sest ka Märdi Hans
peab olema sündinud vähemalt
juba 1660.—70. a. ümber.

9.

Kuid olgu see õige Käsu Hans
j surnud a. 1715 või 1734 paiku, see
polegi meile kuigi tähtis Igatahes

on ta oma jäädava jälje meie kul
tuurilukku jätnud oma eespool
mainitud, a. 1706 saadetud kirja
ning nutulauluga. Esimeses neist
tarvitab ta veel parematki rahva
keelt kui teises, mida siis arvata
vasti kõigis säilinud redaktsioonides,
ka Grotjani omas, on juba tublisti
moonutatud. Ka sisuliselt annab see
kiri tunnistuse ärksast ning agarast
mehest, kel on silmad lahti niihästi
poliitilisel kui ka usulisel ja majan
duslikul alal ja kes esineb oma ki
helkonna vaimse juhina. Innuka isa
maalasena rõõmustab ta, et oht
Tartus pesitseva vaenjase poolt on
vähenenud: „&inämb pelgo om neil
meist kui meil neist om." Ta jõuab
oma lootustes isegi tõsiasjust ette,
kõneldes vene ülemuste püüdest Tar
tust põgeneda, „kui neile meye Par
dist mahtu saab" (s. o. kui rootsi
„pardiajajad" Parteigänger, s. o.
luure- ja rüüstesalgad seks mah
ti annavad). Võib-olia tuleb selle
tagant aimata optimistlikke kuulu
jutte, mis levisid pärast Karl XII
võitusid Poolas a. 1706 ja mis pi
kema sõjaaja masenduses nii ker
ged on tekkima.

Kui sudamelähedad Hansule on
usu- ja kirikuasjad, näitab ta
mure armulaua viina nhvg leiva
(„ObladitB) pärast,

ilma milleta ka Äksi pastor B. J.
Oldenkop ei saa, nagu ta lubanud,
tulla „meije Rahvast lawwale võt
ma". Niisiis organiseerib köster ko
guduses rahakorjanduse ja et ta ve
nelaste käes olevasse Tartusse
ei pääse, on ta valmis ise südatal
vel ühe ~'Woormündriga" sõitma
kaugelt üle saja versta eemal ole
vasse Pärnu, et sealt tuua „üts
ancker Vina". Ja ta ei saa väljen
damata jätta soovi, et selleks ajaks
ka pastor Kõnikson võiks juba jät
ta hirmu oma kalli elu eest ning
oma ametikohuste täitmisele asuda
(„ehk Jummal meile seni veel par
rembat aiga rahho põiest annab, et
sis Hr Magister ütten meijega jälle
taggasi võis tulla").

Nagu eht köster kunagi, hoiab
Hans majanduslikes asjus rohkem
oma „Kerk Essanda" kui selle ta
lumeeste poole, kes sõjaaja oludes
ja pastori äraolekul püüavad oma
kohuseid täitmata jätta, või koguni
pastori vara lagastada. Et Hansul
endal nende üle käsutamisõigust
pole, palub ta pastorit kirjutada
kellelegi .Jeutnant Naldenstattille",
siis vist Rootsi sõjaväelise võimu
esindajale, et see sunniks talumehi
nüüd talvetee aja) vajalisi aiaroovi
kuid ja -teibaid kohale vedama: pas
tori õueaiad on kõik ära põletatud
ja ta marjapuud" (mõeldud vist
marjapõõsad, ehk ka kirisipuud) on
[kaitseta... „Minna olle kül neid
marja Puid tahtnu hoita, Ent se ei
[tahha mitte awitada, muna middaki
| sel hawal kui Jummalga." Näeme
vaimus teda ikka jälle käivat oma
; „Kerk Essanda" „ussaia" ümber,
torisevat ja manitsevat...

' Tärgneb

L) Pubja koguduse arhiivis on
säilinud rida Adr. Virginiuse poolt
maakohtule esitamiseks kirjutatud
eeluurimise protokolle a. 1690—95.
Tavaliste kaklus-, abielurikkumise,
nõidumis- jt. lugude seas maini
takse ühes neist ka Teilma küla
kuhjast ~Kässo Peetzi, kes
ühes kohtumehe Landi Hansuga on
tulnud uurima kedagi süüalust Lii
vake Hanssu ja selle käest lüüa
saanud (protokoll 19. jaan. 1693).
Ei ole võimatu, et siin on tegemist
just meie Kasu Hansu isaga ja
Käsu talunimigi viitab püsivamale
külakuhja või -vanema tradit
sioonile.

Raadio
LANDESSENDER REVAL

Laupäev, 16. september
5 Saade Saksa sõjaväele. 5.15 Päeva

uud. 6.36 Hommikukontsert (hpl.). 7
Päevauud. saksa .k. 7.15 Hommlkumuu
slka" (hpl.). K 7.30 ülevaade olukorrast,
8.45 Päevauud. 9 Päevauud saksa k.
m.30 Lühidalt Ja hästi (hpl.). 12.15 Päe
vauud. 12.30 Päevauud. saksa k 15.45
Lõur-akorUsert (hpl.). 14 Päevauud sak
sa k. 14.15 Laulud, mida meelsasti Kuu
latakse (hpl.). 14.46 Ülevaade olukorfast.
15 Väikesi intermetsosid (hpl.) 15.20
~Külaline üle vee". Bruno Brehmi lü
hijutt (saksa k.). 15.40 Marsimuusikal
(hpL). 15.45 Sõjaradadelt. 16 Kirevaid
helisid nädalalõpuks (Ringh. tkp L.
Taütsl juh. ja solistid). Vaheajal k. 16.45
päevauud. 17 Päevauud. saksa k 18
Xoortele: ~Kas tunned maad?" O Ha
veli vestlus-kahekõne 10.20 Eesti vits*
(hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava üle
vaade. 19 Saksa riigi programm. 20
Päevauud saksa k. 20.15 Rahvalikke
-viise (eol. ja hph). 21 -Päevauud. 21.15
Tantsumuusika (hpl.). 22 Päevauudised
saksa -k. 22.15 Eesti sõduritUTHi (Ringh
tantsukapell L Tautsi Juh.), ja sol He-
Ili Ülesvõte 14. sept. 1944, mgn. ja hpl.).
041 Bütmiline mäng (hpL).

KULTUURIELU

Algavad Tallinna kontserdid
1944/45

Täna, 15. skp., leiab E. Draama
teatris aset Ringhäälingu poolt
korraldatavate Tallinna kontsertide
sarjas algava hooaja esimene ava
lik sümfooniakontsert. Mängib
Ringhäälingu suur orkester Olav
Rootsi juhatusel. Kontserdi kava
sisaldab Heino Elleri „Sümfooni
lise süidi", Peeter Tšaikovski
„Serenaadi keelpilliorkestrile,

op. 48" ja Ludvig v. Beethoveni
..Sünfooma nr. 5, c-moll, op. 67".

Kontserdi algus on kell 19.
Pääsmed hinnaga I—4 rrak. on
saadaval Draamateatri kassas
kella 12—15.

Oreliõhtu Pärnu Eliisabeti
kirikus

Möödunud pühapäeval toimus
Pärnu Eliisabeti kirikus oreli

kunstnik Peeter Laja teine oreli
õhtu, miile kavas olid Franz
Liszti „Introitus", sama autori
„Lem.ood", Peeter . Süda „Pasto
raal", Merikanto „Pidulik marss"
ja kolm koraall-eehnängu Bachilt,
Regerilt ja Tobiaselt. Kontsert
lõppes Bacihi ja Tobiase fuuga
dega. Rohkearvuline kuulajas
kond, kelle hulgas oli arvukalt
sõjaväelasi, jälgis ettekandeid
huvi ja hardumusega.

Väärtuslik hflis-gooti altar
päästetud ja säilitatud

. Ühenduses , Breisachi kiriku
kunstiliselt kõrgeväärtusliku   ni
kerdatud altari varjuletoimetami
sega ähvardava õnuterrori ohu
eest, on, nagu nüiio1 on selgunud,
altar päästetud ka teissugusest hä
vingust Nimelt on puükoid mär
gatavalt kahjustanud mainitud
kunstiteost.

Breisachi altar kuulub hilis
gootika kauneimate meisterteoste
hulka. Asjatundmatute isikute
korraldusel kac-ii altari pealispind
XIX sajandil inetu hallikaspruuni
võõbaga, mille kõrvaldamine oli
nüüd juba aastakümneid kavatsu
sel. Kavatsuse teostamine viibis
aga põhjusel, et altarit ei saadud
eraldada kiriku siseehitusest ja
seetõttu oleks pidanud puhastamis
töö toimuma koha peal. See aga
oli seniste arvestuste järgi niisama
hea kui võimatu teostada. Sõda
tõi siin kiire ja radikaalse lahen
duse: kolme ööga vabastati ni
kerdatud altar aluselt ning seina
küljest ja transporteeriti ohutusse
paika. Altari mahavõtmine toi
mus vilunud konservaatori juhatu
sel. Altari uues asukohas Ilmnes
ligemal järelevaatusel, et puukoide
hävitustöö oli jõudnud areneda vä
ga kaugele, kaugemale kui teati
arvata. Samuti tehti alles nv.-ri
kindlaks, kui paksu värvikihi all
peitus altari pind. Erilise menet
luse abil kõrvaldati võõras võõp
ning nähtavale liimis altari tõeline
välimus, tuues lahenduse tüliküsi
mustesse, mis olid tekkinud vaid
luses altari algupärase väljanäge
mise iile. Selgus, et osa altari ni
kerdusi, nimelt teatavaid esemeid
kujutavad (krooni, kalliskive, mõõ
ka, raamatut jm.), on olnud värvi
lised, muu pind aga värvimata
puu. Ka signeeringu- ja datee
ringu-probleem leidis lahenduse.
Altar kannab märki H. L. 1526.

Nii on õhukaitse hoidnud hukku
mast väärtusliku kunstiteose. Tu
levikus seisab altar jälle oma va
nal kujul, värvihiilguses, puhasta
tult ja korrastatult Breisachi kiri
kus, pakkudes kiriku külastajale
võimalust imetella hilis-gooti kunsti
kauneid jooni.

.-Narride laev" uues väljaandes
Sebastian Branti ..Narride laev",

mis on üks silmapaistvamaid kesk
aegseid kirjanduslikke teoseid
õpetliku luule alal, on äsja ilmu
nud Münchenis „Zinnen-Verlagi"
kirjastusel uues teaduslikus välja
andes Franz Hirtleri toimetusel,
kes on kirjutanud teosele ka elava
sissejuhatuse Sebastian Branti
elust ja ajastust

Raamatut ilustavad originaalsed
puulõiked, andes tänapäeva luge
jale hea pildi raamatu omaaegsest
ilmumisajastust.

Itaaliast pärinevaid kunstivaru
Stokholmis müügil

Peter Breuglheli (vanema) kuu
lus maal ..Pimedad talutavad teine
teist vastu hukkumisele", mis seni
kuulus Napoli muuseumi, cm nüüd
ilmunud Stokholmi, kus teda on
müüa pakutud.

Mapp Breemenist
Seerias „Saksa Kiunst" on ilmu

nud väärtuslik mapp Breemenist,
mis sisaldab 24 iävevärvilist joo
nist, ühe värvilise joonise ja ük
sikasjalise teksti nende jooniste
seletamiseks. Mapp annab läbi
lõike vanast Breemenist.

15 aastat Saksa lühilainesaateid

Augustikuus möödus 15 aastat
esimese Saksa lühllamesaatja te
geyusse astumisest. 26. augustil
1929 toimus esimene saade Königs
wusterhauseni juures asuvalt
Zeeseni saatjalt. L,ühilainesaated
pidid looma silla kodu ning kaugel
viibivate kaasmaalaste vahel.

Tagasihoidlikust algatusest,
väikese võimega saatjast arendas
Saksa Riigipost lühikese aja jook
sul. tehnilise vahendi, mis täidab
kõiki tema peale pandud lootusi.
Juba 1936. a. toimunud olümpia
mängude ajal oli tegevuses 8 võim
sat saatjat, mille lained kandsid
sündmuste kirjeldused kõigisse
maailmakaartesse. Sõda on sead
nud lühilainesaatjaile uued üles
anded. Nende kaudu toimuvad
selgitus- ning propagandasaated
välismaile. 46 eri lainel, 40 keeles
levitavad saatjad, päeval ja ööl
vahetpidamata oma kava. Kõikja.'
kogu maailmas võib neid kuulda.
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